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D e legac ja  
Rządu P olsk iego  

u j  d ro d ze  
do  B uka resz tu

PAP donosi:
22 b. m. udaje się do Bukaresztu 

ielegacja Rządu Rzeczypospolitej z 
prezesem Rady Ministrów Józefem 
Cyrankiewiczem i ministrem Spraw 
Zagranicznych Zygmuntem Modze
lewskim na cteele, dla podpisania 
układu o przyjaźni, współpracy i 
wzajemnej pomocy między Rzecz
pospolitą Polską a Ludową Repu
bliką Rumuńską. ,
I - ----------- ----------------------- !--------------------

W z ro s t p ro d u k c j i  
artykułów spożywczych 

uj ZSRR
MOSKWA, 22.1 (PAP). Według da- 

«ydh Centralnego Urzędu Statystycznego

C'zy Radzie Ministrów ZSRR, radziec- 
przemysł spożywczy osiągną! w r. irb.

' adh**** su ĉcesy wszystkich dziedzi-

, W  porównaniu z rokiem 1947, pro
dukcja najważniejszych artykułów spo
żywczych zwiększyła się w r. uta. w 

^stopniu następującym: cukier — 70 proc., 
masło — 37 proc., wyroby mięsne —. 
25 proc., tłuszcze roślinne — 3 proc_ 

Miliony ton produktów żywnościowych 
dostarczyły ponad plan przemysły cukier 
niczy, mleczarski, konserwowy i jn.ne 
Ogółem przemysł spożywczy produkuje o- 
becnie około 3 tys. różnych artykułów. 
Asortyment wyrobów w wielu dziedzinach 
jest już większy, aniżeli przed wojną.

W  ciągu 3 lat powojennych na odbu
dowę zdewastowanych zakładów i budo
wę nowych przedsiębiorstw przemysłu spo 
żywczego wydano przeszło 2 miliardy ru- 
*Tli. Szczególnie, dużo nowych zakładów 
produkcyjnych, wyposażonych w pierwszo 
rzędny sprzęt techniczny, otrzymał prze
mysł piekarski.

Berlińczycy
cudzoziemcami ...w Berlinie

Polska demokracja 
czci pamięć Lenina
Akademia w  W arszawie 
z udziałem Prezydenta i Rządu

BERLIN, 22.1 (PAP). Prasa berlińska 
donosi, iż amerykańskie władze wojsko
we opublikowały zarządzenie nr. 29, 
Zgodnie z którym mieszkańcy jednego 
sektora Berlina będą traktowani jako cu
dzoziemcy w innym sektorze tego miasta.

Artykuł I tego zarządzenia głosi, że 
>,władze wojskowe mogą wysłać ze stre
fy amerykańskiej, lub z sektora amery
kańskiego Berlina każdego Niemca, który 
•ńe mieszka stale w tej strefie lub w tym 
lektorze".

Osobom, które nie zastosują się do roz
kazu władz amerykańskich, grozi areszt, 
"Mziemie hlb kara pieniężna w wysoko
ść’ 10 tys. marek.

BERLIN, 22.1 (PAP). 20 bm. w gma- 
chu magistratu odbyło się posiedzenie blo 
ko demokratycznego z udziałem 130 
Przedstawicieli 4-ch partii politycznych 
or*z demokratycznych organizacji maso- 
'Vych- E>o prezydium weszli przedstawi- 

SED. SPD i CDU.

NA akademię, zorganizowaną przez Komitet Centralny Polskiej Zje
dnoczonej Partii Robotniczej w 25-tą rocznicę zgonu Włodzimie

rza Lenina, przybyli członkowie Biura Politycznego z przewodniczącym 
KC PZPR ob. Bolesławem Bierutem na czele oraz przedstawiciele Rzą
du i Wojska.

Na tle czerni, w którą spowita jest scena Teatru Polskiego w W ar
szawie, widnieje otoczone 5-cioma symbolicznymi, strzelającymi w gó
rę czerwonymi sztandarami marmurowe popiersie Włodzimierza Leni
na. !

W lożach honorowych zajęli m iej
sca ambasador Związku Radzieckie
go p. Lebiediew w otoczeniu człon
ków Ambasady, ambasadorowie 
państw Demokracji Ludowej, akre
dytowani w Warszawie, minister spra 
wiediwości Czechosłowacji p. Cze- 
piczka, minister pełnomocny Hisz
panii Republikańskiej p. Sanchcz - 
Arcas.

Setki robotników warszawskich za 
kładów pracy, przedstawiciele partii 
i organizacji wypełniają salę.

Wśród głębokiej ciszy rozlegają 
się dźwięki „Międzynarodówki“.

Uroczystą akademię zagaja sekre
tarz KC 1’ZPR cb. Józef Cyrankie
wicz.

„Towarzysze! Cała Polska zjedno
czona klasa robotnicza skupiona pod 
sztandarem miarksizimu -  lendndzmu, 
cały obóz polskiej demokracji, wszy 
scy_ ludzie wolności i  postępu czczą 
dziś im ię w ielkiego nauczyciela, 
twórcy rew olucji rosyjskiej, która 
przyniosła nam wolność — Włodzi
mierza Lenina — rozpoczyna mówca.

C zc im y  pamięć twórcy tego k ra 
ju,_ k tó ry  rozgromił faszyzm, przy
niósł wyzwolenie narodom i  stał się 
oiporą s ił postępu i  pokoju. Czcimy pa 
mięć Włodzimierza Lenina, która 
wszystkim narodom dał w  ręce oręż 
zwycięskiej w a łk i o socjalizm. ■ Czci-
niy azie.to w ielkiego kcnitynuaitoira _
. 7" Józefa Stalina, które rośnie
i  potężnieje, które w y rk ie m  m ilio- 
nowych mas zmienia oblicze świa-

Wśród niem ilknących oklasków zaj 
mują miejsca w  Prezydium ob. ob. 
Bolesław B ierut, Józef Cyrankiewicz, 
Jakub Berman, H ila ry  Minc, Henryk 
Świątkowski, Roman Zambrowski, 
Marian Spychalski, Adam Rsipacki, 
H ila ry  _ Chełchowski, Stefan M atu
szewski, Tadeusz Ćwik, Franciszek 
Fidler, Janusz Zarzycki, Lucjan Mo
tyka, Helena Kozłowska, Mieczysław 
Hoffman, przodownicy i  przodowni-

O bszar zas iew ów  
zw ię kszo n y  

o 636.000 ha.
Opracowany przez m in, R oln i

ctwa i  Ref. Rolnych plan zasie
wów wiosennych w  r. b. przewi
duje obsianie 8.850.000 ha. Pod 
uprawę zbóż jarych — 3.745.000 
ha, roślin okopowych — 2.950 ha, 
roślin przemysłowych — 180 tys. 
ha, strączkowych i  pastewnych — 
1.830.000 ha oraz na warzywa i 
inne drobne uprawy 145.000 ha.

Ponieważ planowany obszar ob 
siewu jesiennego wynosi 6.150.000 
ha, więc łączna powierzchnia jaka 
w 1949 r. znajdzie się pod zasie
wami, wyniesie 14.700.000 ha, co 
stanowi w stosunku do powierzch 
ni obsiewów z roku ubiegłego 
wzrost o 636.000 ha.

Tegoroczne siewy dokonane bę
dą przy użyciu znacznych ilości 
nasion kw a lifikow anych i  odmia
nowo jednolitych, wyhodowanych 
w  gospodarstwach państwowych 
i  w  blokach nasiennych. Gdy w  
roku  zeszłym dostarczono do sie
w u jesiennego ponad 29.000 ton 
nasion zbóż ozimych, w  tym  roku 
ilości nasion zostaną w ie lokrotn ie 
zwiększone.

Projektuje sic mianowicie do
starczyć do siewów wiosennych 
ogółem 13.603 ton nasion selek
cyjnych i  16.400 ton sadzeniaków 
oraz 312.000 ton selekcyjnych na
sion zbóż ozimych do siewów je
siennych.

O rygina ły dostarczane będą ty l 
ko do bloków nasiennych, produ
kujących m ateria ł siewny dla go
spodarstw małych i  średnich.

Czang - Kai - Szek ustąpił
P oczątek ko ń ca  K u o m in ta n g u

PARYŻ, 22.1. (PAP). — Agencja France Presse donosi z Nankinu, 
że Czang Kai szek postanowił ustąpić ze stanowiska prezydenta Repu
bliki Chińskiej. Wiceprezydent Li Tung Yen ma objąć po Czang Kai 
Szeku stanowisko prezydenta.

ciele
. Nadburmistrz Ebert złoży! oświadcze

nie o sytuacji w mieście, stwierdzając, że 
ogłoszony przez „¡eg0 program pomocy

dMny6J' ]ESt koinSekwerntnie Prze,Prowa‘

bJhr ."^ważniejszych zadań magistratu 
wedlu^sW, p  n'a>bKżs« i  przyszłości -
budowa ■ Eoerta — będą należały: od- 
°raz nr, r" 'asta 1 urządzeń kulturalnych

.przeprowadzę:spodarczc'- 2-letniego planu go
W strefie ra d -^T “ ^ 8.!?. z podobną akcją

cemej Niemi

R O Z P o c z y N A J M Y  D R U K

M i e ś c i

„ Ś l e p a

uliczka“
pióra znakomitego 
pisarza czeskiego 

Wacława Rzezacza

LONDYN, 22.1. (PAP). — Agencja 
Reutera potwierdza wiadomość o ustą 
pieniu Czang K a i Szeka podkreślając, 
iż tym  samym przestał on być dowód 
cą naczelnym sił zbrojnych Kuom in
tangu.

Agencja cytuje opinię obserwato
rów, którzy uważają, że decyzja 
Czang K a i szeka oznacza koniec re 
żimu kuomintangowskiego w  Chinach 
i prawdopodobnie wszelkiego zorga
nizowanego oporu zbrojnego wobec 
chińskich wojsk ludowych.

NOWY JORK, 22.1. (PAP). — Agen 
cja „Associated Press“  podaje o fic ja l
ny kom unikat nankiński, donoszący, 
że Czang Kai Szek opuścił Nankin, 
udając się do p row inc ji Czekiang, do 
swej miejscowości rodzinnej Fenghua, 
w  piątek o godz. 16-ej.

Jakkolw iek nankiński w iceminister 
in fo rm acji obwieścił poprzednio, że 
Czang K a i szek zrezygnował ze Sta
nowiska prezydenta, kom unikat o fi
cja lny oświadcza jedynie, że „zgodnie 
z konstytucją wiceprezydent L i Tung 
Yen będzie pełn ił funkcje prezydenta 
podczas jego nieobecności“ .

Sam Czang Kai szek ograniczył się 
narazie do oświadczenia, że... , „opusz
cza Nankin, ponieważ potrzebuje od-

P°W ypaktetycznej odezwie pożegnalnej do 
narodu chińskiego Czang-Kai-szek oznaj
mił, że „wznosi modły o pokoj . Znawcy 
starych obyczajów chińskich twier zą,, ze 
Cza* g-Kai-szek obrał ton sposoh wyco 
tania się z areny w im'? kar yna nej 
zasady starochińskiej „ratowania wa-

Ostatni apel nankiński o „bezwarunko 
we zaprzestanie ognia“ , jak słychać .w 
Nankinie, radio armii ludowej określiło 
jako „hipokryzję"..

Wycofanie się Czang K a i szeka by
ło — jak oświadczają w  Nankinie — 
konieczne, gdyż jakieko lw iek rokowa 
nia pokojowe były niemożliwe, dopó
k i Czang K a i szek i iego zwolennicy 
posiadali glos w, rządzie. Jednakże — 
według agencji „Associated Press“  — 
koła rządzące w Nankinie również 
obecnie nie mają większej nadziei na 
powodzenie rokowań.

Pożyczka d la  Iz rae la
WASZYNGTON, 22.1 (rz). Bank Bks 

portowo-Importowy Stanów Zjednoczo
nych zaaprobował kredyt w wysokości 
35 milionów dolarów .dla Izraela.

ce pracy warszawskich zakładów 
przemysłowych.

Na mównicę wstępuje członek Biu, 
ra Politycznego KC PZPR ■— Jakub 
B e rm a n . ; , j r  i<!i U l  I

Mouia min. Bermana
czym tk w i rewolucyjna, prze
obrażająca oblicze świata siła 

leninizmu?
W zawartym w  n im  olbrzym im ła 

dunku twórczej myśli, niosącej zwy 
cięską prawdę o życiu, o człowieku, 
o stosunkach społecznych.

W tkw iącym  w  n im  olbrzym im ła 
dunku uczuciowym, w  ogromnej s i
le moralnej, płynącej z m yśli Lenina, 
z postawy Lenina, a nieodpartego 
czaru człowieczeństwa Lenina, który 
przeróżnymi drogami dociera do naj 
dalszych zakątków świata i zapada 
się jakoś dziwnie głęboko w  serce ro 
botnika i  żołnierza, pisarza i uczone
go, chłopa i  rybaka, europejczyka i  
chińskiego kulisa — budzi w  nich 
wolę w a lk i 0 godność ludzką.

Czyż na przestrzeni dziejów całej 
ludzkości jakako lw iek inna ideologia 
— pretendująca do władztwa dusz — 
sięgnęła tak głęboko jak  marksizm- 
leninizm do samych korzeni ludzkie
go społeczeństwa, stosunków między 
ludźmi, ludzkiego istnienia, sensu ży 
cia, filoze fii, czy po tra fiła  wyzwolić 
tyle twórczych Sił, które z bezprzykład 
nym poświęceniem zbudowały nowe 
społeczeństwo, oparte na zasadach 
sprawiedliwości społecznej? Czyż Le 
ninowska w iz ja  państwa socjalistycz
nego, wypielęgnowana przezeń w 
ciągu w ie lu  lat, nie stała się realną 
rzeczywistością, punktem zwrotnym 
w dziejach ludzkości?

Czyż Państwo Socjalistyczne, bu
dowane i kierowane pod przewodem 
Stalina, genialnego kontynuatora my 
śli i  wskazań Lenina, nie stało się ta 
ranem, k tó ry  zmiażdżył faszyzm, czyż 
nie jest oparciem wszystkich sił po
stępowych świata, źródłem otuchy i 
nadziei dla wszystkich wyzyskiwa
nych i uciskanych przez przemoc im 
peria li styczną?

K to nie zna nauki Lenina, ten m i
mo całej swej uczonej erudycji nie 
zrozumie mechanizmu współczesnego 
świata, ten nie zrozumie sensu m in io 
nej wojny, ten skazany jest na to. aby 
błądzić po omacku, w ik łać się w 
sprzecznościach bez wyjścia.

Czyż okres 25 lat, które upłynęły 
od śmierci Lenina, nie dał niezliczo
nych dowodów genialnej trafności je 
go przewidywań?

Czy okres ten, k tó ry przyniósł zao
strzenie przeciwieństw między pra
cą a kapitałem, między metropoliami 
a koloniami, między poszczególnymi 
państwami imperialistycznym i, nie 
jest potwierdzeniem diagnozy len i
nowskiej o nieuleczalnym kryzysie 
kapitalizmu?

A n i szał zbrojeniowy, k tó ry może 
najwyżej zaostrzyć jeszcze kryzys 
ani atlantyckie fantasmagorie, ani 
p lasterki w  postaci t.zw. europejskich 
eźy światowych „Parlamentów“  nie 
są w  stanie uleczyć choroby, która to 
czy kapitalizm , nie są w  stanie na 
długo utrzymać chimery „superim- 
periaiizm u“ , nie potrafią  zasłonić je 
go pękających szwów.

(Dokończenie na str. 3-ej)

W  25 rocznicę ząonu Lenina

Prezydium uroczystej akademii, która z okazji 25 rocznicy zgonu Lenina 
odbyła śię wczoraj w teatrze Polskim. W środku Prezydent Bierut i  Pre

mier Cyrankiewicz, na trybunie wiceminister Berman.

Edmund Bora

Źródło su
\X J  ie lu  po lityków  zachodnio - euro 

pejskich i amerykańskich do
tychczas nie może wybaczyć Zw. Ra
dzieckiemu, że zawiódł ich nadzieje. 
Spodziewali się, że ZSRR wyjdzie po 
drugiej w ojnie światowej osłabiony 
i uzależniony od pomocy krajów, k tó 
re nie uległy agresji niemieckiej. 
Spodziewali się, że straty gospodar
cze i ludnościowe poniesione przez 
Zw. Radziecki w  trakcie drugiej woj 
ny światowej uniemożliwią mu udzie 
lenia pomocy sąsiadującym krajom  w 
budownictwie gospodarki idącej w  
kierunku socjalizmu i  że te kraje 
znowu znajdą się w  orbicie w p ły 
wów kapita łu międzynarodowego. Za 
wiedzeni w  swoich nadziejach polity 
cy c i uwzględnili w  swoich rachu
bach bodajże wszystkie elementy za
zwyczaj decydujące o słabości każde
go mocarstwa, któreby tyle o fia r po
niosło co ZSRR w  walce z h itle ryz
mem, Nie uwzględnili ty lko  jednego 
elementu, przeoczyli jeden fak t i to 
przeoczenie stało się powodem gorz
kich rozczarowań i narzekań.

Przeoczyli fakt, że ZSRR nie jest 
zwykłym podobnym do innych zna
nych im  z h is to rii i  współczesności 
mocarstw, ale jest mocarstwem nowe 
go typu, wieloczłonowym związkiem 
równouprawnionych narodów żyją
cych i  pracujących w planowej, secja 
listycznej gospodarce. Kierownicze 
koła obozu kapitalistycznego przeo
czyły w swoich rozważaniach poli
tycznych ten fakt nie dlatego oczy
wiście, że nie w iedziały lub zapom
niały o socjalistycznym charakterze 
państwa radzieckiego i o planowym 
naukowym charakterze jego gospo
darki. I

L i t e r a c i  o b r a d u j ą
l i r a  drugim dniu obrad Krajowego 
* * Zjazdu Literatów w Szczecinie, 

Leon Kruczkowski wygłosił przemó
wienie, poświęcone pamięci Lenina.

Koledzy delegaci — m ów ił ob. 
Kruczkowski — nie bylibyśm y pisa
rzami, gdyby potężna postać Lenina 
nie urzekała nas, naszych umysłów, 
naszej wyobraźni i  naszych serc, k tó 
re muszą być w rażliwe na wielkość 
i prawdę, gdyby nie urzekało nas ży 
de  Lenina, pełne pracy i  namiętno
ści, życie myśliciela rewolucjonisty, 
badacza i  stratega dziejów, k tó ry  — 
jak mówi o nim  Stalin — w  okresach 
przełomowych „dosłownie rozkw itał,

11 dzień Zjazdu  
w Szczecinie

— konieczna jest mobilizacja wszyst 
kich s ił narodu. Nie powinno więc za 
braknąć w tej m obilizacji ani jed
nego z pisarzy“ .

Oceniając rozwój polskiej lite ra tu 
ry  powojennej, z punktu widzenia 
je j zadań społecznych, St. Żółkiewski 
określił ten rozwój jako walkę o rea
lizm, która stawała się walką o rea
lizm  socjalistyczny. W walce tej po
mogła pisarzowi marksistowska pu- 

Z kolei Stefan Żółkiewski wygłosił blicystyka literacka, reprezentowana 
referat na temat powojennej lite ra tu  przez W. Sokorskiego, J. Borejszę, J. 
ry  polskiej. Kotta, A. Ważyka i  innych.

„Chcemy, aby nasza proza kontynuo Z kolei St Żółkiewski scharaktery 
stawał się "jasnowidzem, przewidywał wał^ najlepsze postępowe tradycje l i  ¡»wał główne przejawy obcej ideoło 

„s-------—i -  i.,..— ______ i teratura nolskiei Lec* określenia atv eii w  naszei literaturze nowoiennei.

dziennej pracy, gdyż zawierają w so
bie rzetelną prawdę o zadaniach i 
ro li pisarza współczesnego.

Referat St. Żól ki emski ego

jak będą się poruszały klasy, przew i
dywał możliwe zygzaki rew olucji, w i 
dział to wszystko, jak na d łon i“ .

Lenin jasno i  bez niedomówień o- 
kreś lił sprawę „wolności pisarza“ : 
„Panowie burżuazyjni indyw idua li
ści, wasze słowa o absolutnej wolno
ści — to obłuda. W społeczeństwie o- 
partym  na władzy pieniądza nie mo
że być prawdziwej i rzeczywistej wol 
ności. „Absolutna wolność“ jest bur 
żuazyjnym lub anarchistycznym fra 
zesem, albowiem anarchizm jako świa 
topogląd jest przenicowaną burżua'

teratury polskiej. Lecz określenia sty g ii w  naszej literaturze powojennej, 
lu  i  norm nowej lite ra tu ry  szukać ilustru jąc je przykładami, 
musimy nie w  literackich regułach Po skrytykowaniu twórczości po- 
przeszłości, ale w  rzeczywistości szczególnych pisarzy doby dzisiejszej, 
współczesnej, polskiej rew olucji i mówca w yraził nadzieję, że bodaj 
polskiego budownictwa, w  rzeczywi- wszyscy wym ienieni przez niego au- 
stości, która wyznacza sty l i  normy torzy stworzą jeszcze właściwą prozę 
nowej ku ltu ry “ . „Chcemy, aby ku l- realistyczną. Obszerne omówienie 
tura w  Polsce pomagała budować so znalazła w referacie St. Żółkiewskie 
c ja lizm “ — tym i sformułowaniami Śo t.zw. lite ra tura  katolicka, która 
rozpoczął St. Żółkiewski swój referat, służy jako narzędzie politycznego 
poświęcony zagadnieniom powojennej działania.
prozy polskiej. Z kolei St. Żółkiewski przeszedł do

Stawiając od razu jasno myśl prze omówienia tych pozycji w  _ naszej 
zyjnością. Żyć w  społeczeństwie i  wodnią swego referatu, mówca zaape prozie, których autorzy uczyn ili szcze 
być wolnym od społeczeństwa nie lował do swych słuchaczy, aby w y- gólny wysiłek w  celu urzeczywistnię 
można. Wolność burżuazyjnego pisa- zwoliwszy się spod ła tw ej sugestii n ’ a powieści realistycznej. W ymienił 
rza, artysty czy aktorki jest ty lko zdawkowych określeń, dotyczących tu nazwiska: Kazim ierza Brandysa, 
obłudnie maskowaną zależnością od przemian rewolucyjnych w  naszym Pawła Hertza. Jerzego Putramenta 
kiesy, od przekupstwa, od utrzyma- życiu społecznym i  politycznym, w n i i  Lucjana Rudnickiego, Iwaszkiewi- 
nia. knę li w  żywą treść osiągnięć, które cza (nowe jego powieści), Żuławskie

Koledzy delegaci — kończy Krucz przyniósł ze sobą Kongres Zjednoczę go i  nowele Wygodzkiego. 
kowski — zapamiętajmy sobie te sło- n iowy i  zadań, które Kongres posta P0 referacie St. Żółkiewskiego roz 
wa Lenina, pełne szlachetnej pasji, w ił do zrealizowania przed polską poczęła się dyskusja. Pierwszy zabrał 
jak wszystko Co m ówił. Nie traćmy klasą robotniczą. Dla zrealizowania głos prof. Kubacki, następnie LePn 
ich sprzed oczu w  naszej trudnej co- tych zadań — m ów ił St, Żółkiewski Kruczkowski

zecz w  tym, iż przywódcy obozu 
kapitalistycznego nie zgadzali się 

po prostu z poglądem, że gospodarka 
radziecka ma olbrzym ią przewagę 
nad gospodarką każdego mocarstwa 
kapitalistycznego oddzielnie i  nad 
gospoda: ką kapitalistyczną w  całości. 
Bagatelizując i  odrzucając prawdę o 
wyższości i olbrzym iej sprężystości 
gospodarki socjalistycznej ludzie ci 
siłą rzeczy nie uwzględniali je j w  
■swoich planach politycznych. Błąd 
ten zaciążył fatalnie (dla nich) na ich 
polityce.

Zaciążył tym fa ta ln ie j, że i w  la 
tach następnych po w ojn ie łu d z ili się, 
że jednak ZSRR jest słabszy niż przed 
wojną i  że nie zdoła w  szybkim tem 
pie zaleczyć swoich ran gospodar
czych. Jeszcze w  1947 roku były na 
zp.cnodzie kola, które łudz iły  się że 
zdołają odezwać kra je demokracji lu 
dowej od współpracy z Związkiem 
Radzieckim. N iew ątp liw ie  koła te 
wyciągnęły ze słusznego w  zasadzie 
założenia fałszywe wnioski, w yn ika 
jące z niedoceny potęgi gospodarczej 
i zdolności regeneracyjnej gospodar
k i radzieckiej. Słuszność założenia 
polegała na tym, że zniszczone w o j
ną kraje demokracji ludowej nie po 
tra fią  oobudować się gospodarczo 
bez żadnej pomocy z zewnątrz. Falszy 
wy wniosek sprowadzał się do pcglą 
du. że w  tych warunkach kra je demo
krac ji ludowej będą się starały za 
wszelką cenę uzyskać pomoc gospo
darczą Stanów Zjednoczonych. Ceną 
tą m isia być zależność polityczna od 
St. Zjednoczonych i zależność gospo
darcza od kap ita łu  amerykańskiego. 
Jednym słowem kola te spodziewały 
się, że kra je  demokracji ludowej 
wzamian za obietnicę pewnych deraź 
nych korzyści gospodarczych wyrzek 
ną się., demokracji ludowej, wyrzek
ną się socjalizmu i  zgodzą się na do
stosowanie swego systemu do potrzeb 
obozu imperialistycznego. Koła te po 
m y liły  się, ponieważ nie uwzględni
ły  faktu, że m im o clbrzymich strat 
poniesionych podczas w ojny szybko 
odbudowująca się socjalistyczna go
spodarka radziecka będzie w  stanie 
w coraz szerszym zakresie pomagać 
młodym demokracjom w  Europie 
Środkowej i  Południowo - Wschod
niej. Obóz demokracji ludowej mógł 
śmiało i zdecydowanie odrzucić o- 
fe rty  marshallowskie, zrezygnować z 
łaskawie proponowanej samobójczej 
drogi ponieważ kieru jąc się teorią i  
praktyką naukowego socjalizmu w ie 
dział, że Zw. Radziecki będzie w  sta 
nie użyczyć wszelkiej pomocy dla bu 
downictwa socjalizmu w  krajach o- 
bozu antyimperialistycznego. W prze 
ciwieństwie do kierow nictw a obozu 
imperialistycznego obóz demokracji 
ludcwćj docenia bowiem w pełni wyż 
sześć systemu gospodarki socjałistycz 
nej, planowej Zw. „.adzieckiego nad 
systemem gospodarki kapitalistycz
nej.

Mało jest teraz ludzi, nawet wśród 
wrogów ZSRR i kra jów  demokracji 
ludowej, którzyby nie docenili du
żych sukcesów gospodarczych kra
jów  dokonanych nie ty lko  bez pomo
cy amerykańskiej, ale w  walce z 
przeszkodami stawianymi przez ka
pitał międzynarodowy.

(Dokończenie na str. 2-ej)
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Ostatni akt
• Wojna domowa w  Chinach zbliża Powyżej przytoczone cy fry  nie są 
rię  ku końcowi. Porażka po lityk i na ogół ścisłe i  zostały podane poni' 
Czang Kai Szeka widoczna jest w  ca żej ich praw dziw ej wartości. Tak np. 
te j pełni. Wczorajsze depesze doniosły wartość statków  handlowych została 
że rada polityczna Kuomintangu za- określona przez amerykańskie stowa- 
aprobowala wniosek prem iera Sun Fo rzyszenie p o lityk i zagranicznej na 22 
o zwrócenie się do przywódcy Chin m iliony dolarów, t j.  o 5,5 m iliona do- 
Ludowych Mao Tse Tunga z prośbą larów  wyżej niż podano oficjalnie.
0 zawieszenie broni. Zaczyna się ostat Na podstawie cy fr opublikowanych
ni* końcowy a k t d ługoletniej w o jny przez „New Y ork Times“  27 ‘września 
dom ow ej.. 1948 r. wartość całej pomocy amery-

W związku z tym  w arto dokonać kańskiej do marca 1948 r. wyniosła 
krótkiego przeglądu rozwoju sytuacji 4.205.336.810 dolarów. Do tego docho- 
w  Chinach. cizi jeszcze suma 15 m il. dolarów, re-

W czerwcu 1948 r. nacjonalistyczny prezentująca wartość rozbudowy chiń 
m in ister obrony narodowej gen. Ho skich portów oraz 110 m il., wydanych 
Yir.g Czing opublikował dane dotyczą na utrzymanie amerykańskich sił 
ce zmiany stosunku sił Kucm intangu zbrojnych w  r. 1947. W ten sposób
1 Chin Ludowych w  okresie dwóch globalna suma pomocy amerykańskiej
la t. W styczniu 1946 r. Kuomintang wzrośnie da 4.330.336.810 dolarów, 
posiadał 3.700 tys. regiilarnych żołnie Pomimo te j kolosalnej pomocy chiń 
rzy, 1.600 tys. karabinów i  6 tys. g¡rim wojskom nacjonalistycznym nie 
armat. Chiny Ludowe dysponowały u<ja5o się powstrzymać ofensywy 
wówczas 320 tys. żołnierzy, 160 tys. wojsk ludowych. Do jesieni 1948 r. 
karabinów i 600 działami. A rm ia Ludowa zdobyła pięć rozleg-

W ciągu dwóch la t wojska Kuom in iych prow incji, których łączna po- 
tangu straciły 2 i  pół m iliona ludzi w ierzchnia wyniosła 2.355 tys. km. 
t j .  cztery razy więcej niż A rm ia Lu- jiW, tzh. obszar rów ny Francji, Hisz- 
dowa. Jednocześnie arm ia ta zdobyła panii, Portugalii, B u łgarii, Danii, 
olbrzymie ilości sprzętu, tak  że stosu Szwecji i  N orwegii razem wziętych, 
nek tych dwóch sił — wciąż zgodnie \y  ten sposób każdy k ilom etr kwa- 
ze sprawozdaniem nacjonalistycznego dratow y zdobyty przez wojska ludo- 
m in istra — przedstawiał się w  czerw we kosztowały Stany Zjednoczone 
cu 1948 r. ja k  następuje: Kuomintang 1,325 d0j.

2.180 tys. żołnierzy, 980 tys. kara- pieniądze te wyrządzają podwójne
binów i  21 tys. dział, A rm ia  Ludowa zło — obniżają stopę życiową podat- 
2.600 tys. żołnierzy, 970 tys. karabi- nj !(a amerykańskiego wydzierając z
nów i  22 tys. dział.

W okresie tych dwóch la t A rm ia
Ludowa nie korzystała z żadnej po- gj en„  a jednocześnie opóźniają pro 

J.trz. Tymczasem Chiny ® ,

budżetu państwowego sumy potrzeb
ne na ochronę zdrowia, oświatę i  hi-

mocy z zewnąt. ces oswobadzania Chin, narażając na
Czang K a i Sze.ra otrzym ały tak oh ru in „  j nędzę wiele m ilionów  Chińczy 
brzym ie poparcie finansowe i  materia .brzym ie poparcie 
Iowę, że wprowadza cno w zdumie
nie nawet obserwatorów aińerykań-

ków.
Jeżeli pomimo tak o lbrzym iej porno

Bkich. Według b iu le tynu ogłoszonego W  ,na każdym odcinku, Czang Kai 
1 marca 1948 r. przez amerykańską
służbę inform acyjną w  Chinach, po- walczącym bez amerykańskich dola- 
moc ta od zakończenia w ojny z Ja- ™w wojskom ludowym  Jjeżeli pomu 
ponią objęła następujące sumy: lend P ^ c w a g i liczeon1 j  * ’
lease (do czerwca 47 r.), 777.638.292 Kucmintangu, woy.ka te w  marszu 
doi., pomoc UNRRA (wkład USA) — naprzód uw aln ia ły miasto po mieście, 
465.700.000, amerykańska pomoc relie prow incję po p row inc ji to ,jest to> chy 
fowa 45.790.000, fundusz ONZ porno- ba dostatccznym d°wodem słuszności
ćy dzieciom (wkład USA) — 2.800.000, p n lltyk l Chłn I ‘ud y h - ^
koszty adm inistracyjne po w yjaśn ię- Czang Kai Szek nie zrozumi-ai tego, 
ciu pomocy UNRRA — 4 700 C00, nad co natychmiast poję li przywódcy Chm 
w yżk i demobilu amerykańskiego — Ludowych — że najlepszym oparciem 
1.014.166.821, broń i  Okręty wojenne i  gwarancją zwycięstwa są nie prote.s 
oraz pożyczki na cele wojskowe — torzy zza oceanu, ale prosty chm.-. i 
1.348.856,589. kulis, (zbr)

Obchody na całym śmiecie 
ku czci Wł. Lenina

W ielki uiiec iu Noiuym Jorku
MOSKWA, 22.1. (PA P). — W piątek w Teatrze Wielkim otwarte zo 

stało uroazyste posiedzenie Centralnego Komitetu i Moskiewskiego Ko. 
mitetu W KP(b), oraz Prezydium Kady Najwyższej ZSRR i Prezydium 
Rady Najwyższej RSFRR, Centralnego Komitetu Romsomołu i Prezy
dium Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych, 
wspólnie z przedstawicielami organizacji społecznych i armii radziec
kiej, poświęcone uczczeniu pamięci Włodzimierza Lenina w ’związku 
z 25 rooznicą jego zgonu. Z referatem wystąpił naczelny redaktor 
„Prawdy“ Piotr Pospiełow.

W dniu 20 b. m. w  największych sa

R epres je  w  J a p o n ii 
p rzed  w y b o ra m i

Memorandum 
19 pańsiui azjatyckich 

tu spraw, e iLcionezjij
LO ND YN, 22.1 (PAP). Ja.k wynika 

z Jcomońikatu, opublikowanego w New 
Delhi, na kenfer&ncji 19 państw w spra 
wie agresji holenderskiej w Indonezji, roz 
patrywano. zalecenia, jakie mają być prze 
siane Radzie Bezpieczeństwa w sprawie 
podjęcia energicznej akcji zgodnie z Kar 
tą Narodów Zjednoczonych, celem s2yb- NOWY JORK 22.1 (PAP). Na po- 
kiego uregulowania sporu indonezyj- j r kąciku dziennym piątkowego wie 
skiego. I cziomego posiedzenia Rady Bezipie-

MOSKWA, 22.1 (PAP). Agencja Tass | czeństwa ONZ .figuruje rezolucja. 4

Posiedzenie 
Rady Bezpifiezeństwa

Rezolucja 
i  z t r r e c h  m o c a r s tw

podaje memorandom przedstawicieli Re-
publiki Indonezyjskiej, złożone na kom 
ferencji 19 państw azjatyckich w New 
Delhi.

„Trzy lata, które upłynęły —• stwier
dza m. in. memorandum — świadczą o 
tym, że Republika Indonezyjska wypeł
niała zobowiązania podpisane przez jej 
rząd, uznając ONZ jako sprawiedliwego 
pośrednika, i Zawsze stosując się do za
leceń Komisji Radv Bezpieczeństwa. Ho
landia natomiast działała v,brew zalece
niom tei Komisji. Republika Indonezyjska 
uważa, że jej rząd tymczasowy winien 
być rządem narodowym, działającym zgo
dnie z prawem narodu do stanowienia 
o swym losie.

państw, która wzywa do natychmia
stowego przerwania działań wojen
nych w Indonezji i do zwolnienia jeń 
oów politycznych. Ponadto rezolucja 
ta, inspirowana przez Anglosasów zaj 
mu je się problemem przyszłości In 
donezji, proponując utworzenie „tym  
czasowego rządu federalnego dla ca
łej Indonezji najpóźniej do 15 marca 
1949 r.“ , następnie wybory do kon
stytuanty oraz „przekazanie suwe
renności nad Indonezją przez Holan
dię Stanom Zjednoczonym Indone
z ji“ do 1 llpca 1950 r. Wreszcie rezo-' 
lueja proponuje przemianowanie do 
tychczasowej „K om is ji Dobrych U- 
sług“ na „Kom isję Narodów Zjedtno-

MOSKWA, 22.1 (PAP). 23 bm. od
będą się w Japonii wybory 466 deputo
wanych do Izby Reprezentantów. Ogó
łem zarejestrowano 1.368 kandydatów; z 
ramienia partii łiberailno-demokratycznej 
(419), partii „demokratycznej“  (211), so
cjalistycznej (188), komunistycznej (116), 
„.partii współpracy ludowej“  (63) i k ij
ku innych drobnych partii (157). Ponad 
to zgłoszono kandydatury 214 bezpar
tyjnych.

Reakcja japońska, przy czynnym po
parciu amerykańskich władz okupacyj
nych, usiłuje uniemożliwić kampanię 
przedwyborczą kandydatów, wysuniętych 
przez partie i organizacje demokratycz
ne. M. in. zabroniono wywieszania pla
katów przedwyborczych oraz ograniczo
no prawo zwoływania wieców i zebrań 
przedwyborczych, wskutek czego w nie
których okręgach kraju mieszkańcy nie 
znają nawet nazwisk kandydatów. Poli
cja japońska dokonuje _ rewizji w loka
lach organizacji demokratycznych, kon
fiskuje gazety z nazwiskami demokratycz 
nych .kandydatów, przeprowadza areszto 
wania wśród działaczy demokratycznych 
itp. Jednocześnie partie reakcyjne pro
wadzą akcję zastraszania i przekupywa
nia wyborców.

lach Moskwy odbyło się 14 uroczy
stych zgromadzeń dzielnicowych.

Od wczesnego rana nieprzerwany 
potok ludzki, ciągnący się kilom etra
m i przez centralne arterie Moskwy, 
zdążał do mauzoleum na Placu Czer
wonym Tysiące mieszkańców Mosk
w y i  przybyszów z najodleglejszych 
zakątków ZSRR szło k rok  za krokiem  
po k ilka  godzin w  poruszających się 
wolno kolumnach, aby złożyć hołd 
prochom wielkiego wodza rew olucji 
i twórcy państwa radzieckiego Można 
było ujrzeć wśród nich przedstawicie 
l i  narodów dalekiej północy i  miesz
kańców obszarów azjatyckich, ko ł
choźników z obwodów nadwolżań- 
skich i  marynarzy z Dalekiego Wscho 
du.

Ludność Leningradu niezwykle uro 
czyście czci pamięć wodza rewolucji, 
twórcy państwa socjalistycznego •— 
Lenina. W salach, w  których w  pa-

łalności. Ukazało się wiele artyku łów  
w  prasie.

NOWY JORK, 22.1. (PAP). — W No 
w ym  Jorku w  zw iązku z 25 rocznicą 
śmierci Włodzimierza Lenina odbył 
się wiec, w  k tó rym  w zię ły udział ty 
siące postępowych obywateli Stanów 
Zjednoczonych. Przemówienie o ży
ciu i  działalności tw órcy pierwszego 
państwa socjalistycznego, wygłosił 
członek rady m iejskiej Nowego Jorku 
— M urzyn Davis.

Na wiecu odczytana została depesza 
powitalna przesłana przez przewod
niczącego Kom itetu Narodowego Ko
munistycznej P a rtii Stanów Zjedno
czonych — FoStera.

RZYM, 22.1. (PAP). — „U n ita " pu
b liku je  rezolucję w łoskiej p a rtii ko
munistycznej, uchwaloną w  związku 
z 25 rocznicą śmierci Lenina,

„Uczcić pamięć Lenina — znaczy 
dziś wzmocnić walkę o pokój prze
ciwko zakusom podżegaczy wojen
nych i ich popleczników. Uczynić to 
można wzmacniając partię  kom uni
styczną, która  walczy o ugruntowanie 
wolności i  sprawiedliwości dla wszyst 
kich ludzi.

Nie przyłożymy ręki 
do likwidacji SFZZ

Oświadczenie Kuźniecowa

W Polsce
W  związku z 25 rocznicą zgonu Le

nina w całej Polsce odbyty się uroczysto
ści dla uczcemia Jego. pamięci. We wszy
stkich większych miastach zorganizowa
no akademie, obchody z udziałem par
tii politycznych, związków zawodowych, 
Organizacji i społeczeństwa. Wygłoszono

miętnych dniach 1917 r. rozlegał się . szereg odczytów i prelekcji o żj'ciu i dzia

Memorandum żąda natychmiastowego; czonych dla Indonezji“ , jako repre- 
zwołnienia wszystkich przywódców repu- j zentantkę Rady Bezpieczeństwa', 
blikańskich, uwięzionych przez Holen-

P rze m ^s ł B lz ó n ii
k o n k u r e n c ją  dla A nglii
LONDYN, 22.1 (PAP). „Przemysłow

cy angielscy zwrócili się z prośbą do 
ministra Cri.ppsa, by rząd brytyjski obro
nił angielskich eksporterów przed kon
kurencją zs strony Niemców“  —- pisze 
dziennik „.Daily Mail“ .

Konkurencja ta jest poważną groźbą 
dla przemysłu brytyjskiego, ponieważ 
Niemcy są w stanie produkować artykuły 
po niższych cenach niż Anglicy. Fakt 
ten tłumaczy się tańszą silą roboczą w 
Niemczech, jak również mniejszymi ko
sztami produkcji.

głos Lenina, urządzono wystawy, po
święcone Jego życiu i  działalności.

Radzieckie masy pracujące składają 
hołd Leninow i nowymi osiągnięciami 
piacy. W zagłębiu Donieckim kopal
nia im. Lenina w  Gorlowce w  w ig ilię  
rocznicy śmierci Lenina — wykonała 
na szeregu odcinków plan 5-letni 
Górnicy, k tórzy zaciągnęli się w  tych 
dniach na honorową w artę pracy, wy 
dobyli już 9 tysięcy ton węgla w  po 
czet planu 1951 r.

W zakładach przemysłowych 1 urzę 
dach w  kołchozach i sowchozach, w 
uczelniach i  oddziałach wojskowych, 
odbywają się akademie żałobne, 
Wszystkie dzienniki pub liku ją  obszer 
ne a rtyku ły  w ybitnych działaczy po
litycznych i społecznych o Leninie.

MOSKWA, 22.1. (PAP). W czwartek 
w  25 rocznicę zgonu Włodzimierza Le 
nina odbyła się w  Moskwie o godz. 
12.30 podniosła uroczystość złożenia 
na grobie twórcy państwa radzieckie 
go wieńców, nadesłanych przez rzą
dy k ra jów  demokracji ludowej.

Na Plac Czerwony przybyli w 
pełnym składzie członkowie i  pracow 
nicy ambasady R. P. oraz przedstawi
ciele Polonii Moskiewskiej z charge 
d‘affaires Zambrowiczem na czele. De 
legacja polska weszła do Mauzoleum, 
gdzie w-śród głębokiej ciszy radca 
Żambrowicz złożył wieńce. z żywych 
kw ia tów  od Prezydenta Bieruta i  od 
Rządu Rzeczypospolitej.

Równocześnie w  im ieniu rządów 
swych k ra jó w  wieńce w  Mauzoleum 
złożyli: członkowie ambasady czecho
słowackiej z ambasadorem Lastovic- 
ka na ęzele, ambasady bułgarskiej ż 
ambasadorem Nikolowem na czele, am 
basady rum uńskiej z ambasadorem 
Racoas.a na czele, ambasady węgier
skiej z ambasadorem Molnarem na 
czele i poselstwa A lban ii z posłem 
P r if t i  na czele.

Zewsząd napływają wiadomości o 
uroczystych obchodach zorganizowa
nych w  związku z 25 rocznicą śmier
ci Twórcy pierwszego państwa socja
listycznego — Włodzimierza Lenina. 
W krajach demokracji ludowej od
były się liczne akademie i  posiedze
nia poświęcone uczczeniu pamięci Wo 
dza proletariatu, otwarto wystawy

laln-ości Twórcy pierwszego państwa so 
cjalistycznego.

W  Krakowie uroczystości złożenia hoł
du pamięci Wodza proletariatu rozpoczę
ły się odsłonięciem tablicy pamiątkowej 
na domu przy ul. Mogilskiej 12, w któ
rym w latach 1913— 1914 mieszkał Le
nin. W  uroczystości wzięli także udział: 
konsul ZSRR — Roman Owsiejknko 
oraz pułk. Smigirow.

Gen. Witold wygłosi! przemówienie.

Apel W olnej G recji 
50 studentom - antyfaszystom 

grozi kara śmierci
LONDYN 22.1 (PAP). Agencja Re

utera podaje z Aton, że oddziały -r -  
m ii demokratycznej zajęły miasto K ar 
ponissi w  odległości 200 km na pół
nocny zachód od Aten.

PARYŻ 22.1 (PAP). Agencja A llf-  
teri Ellada donosi z A-t©n, że wkrótce 
przed tamtejszym sądem wojskowym 
rozpocznie się proces przeciwko 50 
studentom ' - airityfaśzyśt Giń, "w  w ieku 
oid 17 do 20 la t oskarżonych o to, że 
usiłowali utworzyć W Atenach gru
py „wolnych strzelców“  arm ii dę-

wszystkim

PARYŻ, 22.1 (PAP). Przewodniczący
delegacji radzieckiej Kuźnłecow wygłosił 
na posiedzeniu Biura Wykonawczego 
ŚFZZ przemówienie, w którym podkre
ślił, że z oświadczeń delegata brytyjskie
go Deakina i delegata amerykańskiego 
Carey‘a wynika, że przedstawiciele TUC 
i CIO nie chcą współpracować ze Świa
tową Federacją i że postanowili oni już 
od dawina rozbić Federację.

Federacja jako organizacja robotnicza, 
¡¡cząca 70 milionów członków, okazała 
się silą zbyt groźną dla starego świata 
eksploatatorów. Imperialiści i kapitaliści 
zdali sobie sprawę, że światowa Federa
cja jest ich nieubłaganym wrogiem i dla
tego usiłują wszelkimi sposobami rozbić 
jej jediność.

Nie ulega wątpliwości, że kierownicy 
angielskich i amerykańskich związków za 
wodowych otrzymali rozkaz rozbicia Świa 
towej Federacji. Otrzymali oni też roz
kaz popierania planu Marshalla i oczy
wiście rozkaz ten nie wyszedł od robot
ników, lecz od monopolistów. Obecnie 
kierownicy brytyjskich, amerykańskich i 
holenderskich związków zawodowych o- 
świadczyłi, że występują ze Światowej 
Federacji i że mają zamiar utworzyć in
ną międzynarodową organizację związków 
zawodowych. Nie ulega wątpliwości, że 
ta nowa organizacja będzie posłusznym 
narzędziem w ręku amerykańskich mono
polistów i ich agentów w Anglii.

Zdaniem delegacji radzieckiej — po
wiedział Kuźniecow — Federacja nie mo
że się pogodzić z obecną sytuacją, wy
tworzoną przez przedstawicieli brytyj
skich związków zawodowych. Nie przy
łożymy ręki do likwidacji ŚFZZ. Nie mo
żemy się zgodzić nawet na czasowe za
wieszenie działalności ŚFZZ. Delegacja 
radziecka popiera wniosek sekretarza Fe
deracji SaiManta w sprawie zwołania Ko
mitetu Federacji w jak najbliższym ter
minie. Jeżeli przedstawiciele brytyjskich 
i amerykańskich związków zawodowych 
nie Vhcą brać udziału w dalszych pra
cach Federacji — będziemy pracować bez 
nich. Nie można dopuścić do tego, by 
organizacja, jednocząca przedstawicieli 65 
krajów i licząca 70 milionów członków, 
przestała istnieć dlatego, że życzą sobie 
tak kierownicy CIO i TUC.

PARYŻ, 22.1 (PAP)„ Na czwartkowym 
posiedzeniu Biuro Wykonawcze postano
wiło wysłać depeszę do premiera Hindu- 
stanu — Pandit Nehru — jako przewod
niczącego konferencji 19 państw azja
tyckich, rozpatrującej agresję wojsk ho
lenderskich w Indonezji. W  depeszy tej 
B'aro Wykonawcze domaga się podjęcia 
skutecznych kroków celem położenia kre
su agresji holenderskiej przeciwko naro
dowi indonezyjskiemu, interwencji w spra 
wie zwolnienia przywódców związkowych 
i działaczy demokratycznych Indonezji, 
przywrócenia ustroju demokratycznego o- 
raz wyboru władz, reprezentujących fak
tycznie lud i masy pracujące Indonezji.

B iuro Wykonawcze postanowiło 
przekazać na posiedzeniu Kom ite
tu Wykonawczego wnioski centralmokratycznej. Grozi im  

kacra śmierci. Radio Wolnej Grecji związkowych Chile, Południowej Ro 
ogłosiło naglący apel do wszystkich ! dezji, Syjamu, F ilip in , M a lty  i Tu- 
organdzacji demokratycznych i  do 1 nisu o przyjęcie dio SFZZ. B iuro po- 
fnłodzieży całego świata o imterwen stanowiło poprzeć wnioski wymdenio 
cję. nych central związkowych.

Źródło sukcesów
(Dokończenie ze str. 1)

y fry  opublikowane przez Central 
' * n y  Urząd Statystyczny przy Ra

dzie M in is trów  ZSRR o wynikach 
wykonania planu odbudowy i rozwo 
ju  gospodarki narodowej na rok 1948 
bardzo wymownie tłumaczą nam na 
jak  bardzo realnych podstawach opłe 
rało się zaufanie do wyższości i sprę 
żystości gospodarki radzieckiej. Cyf
ry  te mówią o tym, że Zw. Radziecki 
zdołał wyleczyć rany zadanie przez
wojnę a Co się tyczy przemysłu znacz 

dla upamiętnienia jego życia i  dzia- ’ nie przekroczył nawet poziom przed

drów, wycofania się wojsk hcienderskich 
na pozycje, które zajmowali do 18 grud
nia 1948 r. — przy czym .ewakuacja 
■wojsk holenderskich winna się odbywać 
pod kontrolą ONZ. Memorandum doma
ga się przerwania blokady Republiki In
donezyjskiej przez Holandię. Zupełna
ewakuacja wojsk holenderskich <z tery-
torium całej Republiki Indonezyjskiej win 
na być zakończona nie później niż 1 
września 1949 r.

Memorandum wzywa kraje, uczestni
czące w konferencji do potwierdzenia de 
facto i de jurę obecnego rządu Repu
bliki Indonezyjskiej oraz do osądzenia 
akcji holenderskiej, jako zagrażającej po
kojowi światowemu i okazania pomocy 
rządowi Republiki Indonezyjskiej.

U zn a n ie  Iz ra e la
przez A ustra lię

TEL AVIV, 22.1 (PAP). Jak podają 
źródła oficjalne, w dniu 26 bm. odbędą 
się wybory dó Zgromadzenia Konstytu
cyjnego państwa Izrael. W  wyborach 
weźmie udział przeszło 422 tys. wybor
ców, w tym ponad 32 tys. Arabów, któ
rzy zdecydowali się pozostać na tery
torium żydowskim. Wysunięto 32 listy 
wyborcze,

LONDYN, 22.1 (PAP). Premier Au
stralii — Chifley, zakomunikował, iż ga
binet australijski rozpatruje sprawę uzna
nia de jure państwa Izrael. Mówca pod*

W ostatnim numerze organu ko- M Undo Obrero 
munistycztiego P a rtii H iszpanii 
„Mundo Obrero“  ukazał się a rty 
ku ł czołowego przedstawiciela te j 
p a rtii Antonio M ije  na temat po
rozumienia między przywódcą pra 
wicowych socjalistów hiszpańskich 
Indalecio Prieto a monarchistami.

Arią-kuł ten cytujemy w  obszer
nych wyjątkach:

„E l Socialiste“  — organ Indalecio 
Prieto z 23 grudnia opublikował do
kument wskrzeszonej „A lianza Nació 
nal de Fuerzas Democráticas“  (Naro
dowej U n ii S ił Demokratycznych) 
zgodnie z którym , „A lianza“  aprobu-

NOWE OSZUSTWO 
INDALECIO PRIETO

tym  celu Prieto i  jego pomocnicy do 
maga ją się „jedności“  z reakcyjnym i 
monarchistami by podporządkować 
część klasy robotniczej ich k ierow 
nictwu. I  ta „jedność“  skierowana 
jest nie przeciwko reżim owi Franco, 
ale przeciwko komunistom, przeciw
ko ruchow i rewolucyjnemu, przeciw 

porządek publiczny“  przy poparciu kapitalistów, którzy wyzyskują naród ko demokracji, t
karabinów maszynowych żandarme- hszpański i  doprowadzają Hiszpanię Prieto
r f i  i  strzelców Falangi _  wszystko do ru in y  -  natomiast są zwolennika ,= “ i  l T  z n i S S e
w  tvm  celu bv nie było „gwałtów m i gwałtu i  w o jny przeciwko klasie chcąc nie dopuście y iszczenie 

Z r e s  R by n ik t n i l  odważył się robotniczej, przeciwko narodom reżimu frankistowskiego stal0 n ? syg 
^  \  r ^  ZSRR i kra jom  demokracji ludowych nałem do przywrócenia Republiki i

Środkowej i  Wschodniej Europy. rozwoju ^demokratycznej rewolucji w 
W konsekwencji, stanowisko poili- H is z p a n ii. By przeszkodzić powstaniu 

tyczne tej tzw. „u n ii“ i  je j program demokracji w  naszej ojczyźnie, Prie 
podobnie jak  stanowisko polityczne to i jego „un ion isc i“ wzywają głosem 
Prieto i  jego zwolenników, jest p iasz płaczliwym i lokajskim  pomocy impe

. - i - u ——    amerykańskiego.

stowskieh. Robotnicy, chłopi, syno
w ie ludu, którzy domagają się spra- 

. w iedliwości, ale sprawiedliwości praw 
je punkty porozumienia między prie  cjzjwej  ̂ w  swym dążeniu do należyte-
tistam i a monarchistami. g0 uka’rania, niezliczonych strasznych - v------- *—  ria lizm u

Trudno wyobrazić sobie dokument Zbrodni reżimu faszystowskiego Frań czyzną tych, którzy starają się o prze rianzmu poinocno
• ’ S ą  musieli, zgodnie z progra- dłużenie terrorystycznego Panowania n t^ ,,™ u z o s ta ły  wysłany ^dobardziej upokarzający i niski.^ Z to-

zadowolić się w ie lk ich  kapita listów  i  w łaścicie li rządów kapitalistycznych, w  poszukinu i  treści w idać wyraźnie, że w y- - .L _  tvch unistów“ , iauuw uut ».ę w i« u v u  ..........., . ....—  . - - - •
szedł on z pod pióra Prieto albo, że Gdynie środkami praw nym i". ziemskich: panowania tych klas, k tó  wamu pomocy zagranicą o utrzymanie
był przez niego inspirow any“ . /w reszc ie  w  szóstym punkcie ,A lia re są w inne i  odpowiedzialne za zaco i  przedłużenie reakcyjnego reżimu k

W dalszym ciągu M i je  anaUzu- nza "postanaw ia natychmiastowe’ w łą fanie, ruinę, nędzę, te rro r i  represje, pttałistycznego panującego obecnie
je poszczególne punkty tego mani- czenie H iszpanii „do grupy narodów jakie spadły na Hiszipmną, klas kto w ^ s z p a i n. 7nają do-
festu Na specjalne podkreślenie zachodnich kontynentu europejskie- re wczoraj postawiły na noigi faszyzm Prieto i jego „unionisci z ją
zasługuje analiza k ilk u  ostatnich g0, stowarzyszonych dla korzystania i um ożliw iły  mu utrzymanie się przy brze stan umysłów olbrzym j  __ ^

ś-

'

kreślił, że Australia faktycznie uznała już 
nowe państwo, nawiązując z nim sto
sunki handlowe.

P o ijjc rk a  lueiunętrzna  
tue Franc i

PARYŻ, 22.1 (PAP). Ministerstwo 
finansów komunikuje, że w poniedziałek, 
24 stycznia rozpocznie się emisja pożycz
ki -wewnętrznej w wysokości 100 miliar
dów franków. .

mać nieugięcie porządek publiczny i  skiego) .
przeszkodzić ■ w  jak ie jko lw iek  zemś- Myśl polityczna „unistów sprowa- 
cie czy represjach z przyczyn re llg ij-  dza Się d0 tego, by przekształcić H i- 
nych socjalnych czy politycznych“ . szpanię w  doczepkę d.o planów przy- 

'w  punkcie tym  przebija groźba pod gotowywania w ojny i  agresji, _ pla- 
adresem klasy robotniczej by nie nów, które rozw ija ją  im perialiści

punktów  deklaracji, którą podaje 2 planu edibudowy Europy (planu Mar władzy, które go p o fd e ra ły ^p o d trzy  f ^ ^ H ^ f P ^ ó w . ^ w ie d z ą ,  że w  w ie 
my poniżej: shalla)

Trzeci punkt brzm i: „Należy u trzy- pan ii do
fra r“ pod warunkiem , by „o fia ry “ te dził w  H iszpanii reżim  Franco. W ie- 
nie naruszały w  najmniejszym stop- dzą oni, że niezadowolenie mas ro- 
n iu  ich interesów klaisowych i  przy- botniczych i ludowych wzrasta •n ie - 
w ile jów  przerwanie. Prieto i  jego „unionisci

Cale dzieło polityczne Prieto i  je- wiedzą, że tworzą się w arunki dla 
> powierników w  obecnym okresie rozkw itu  rew olucji. I  wiedząc to, sta

naruszała interesów w ie lk ich  kapita-
llstycznych spekulantów 1 zbrodnia- elw ia się „gw ałtow i jako srom ow i * fi^ d ^ w ‘VakieTrie ‘ m a jdu  peria llści angielscy 1 amerykańscy

' ' Franco. Jakąkolw iek zmia działania“ . Tymczasem zas proklamu trudne]¡«yutacji S ą  od władzy Franco. Dlatego też
™,Mimnp«o" noczaw- muie. że należy Hiszpanię w cie lic do ją. W tym  celu, sfabrykowali o o ą 3 ___  hedriemv te

go pow ierników  w  obecnym okresie 
i w ie lk ie j bur

środkowi żuażji i posiadaczom ziemskim w* “ " * * “ * w  spo* ° —  b:  s ? r - E Ä ‘Æ

począw- muje, że należy Hiszpanię
rzy reżimu

ttt^w B tei i = a ; s t m r o e :̂ > r ^ p S f K  .......... ........ ..
przeciwko drożyżnie a skończywszy stniczema w  razie zajścia takie j e- nych 1 ^  T  oddaiac część kia potępiać dopóty, dopóki nie spotka
na strajkach o podwyżkę płac, k lik a  wentualności w  .w o jn ie  przeciwko £ 1  z ogólnym odporem i potę-

potępiamy i  potępiać będziemy tę 
unię“  i  je j program — będziemy ją

ta uważać będzie, podobnie jak  się Związkowi Radziećkierm i 1 nowym ^^robotm ezej^na p̂ wŜ i ^ y Ĉ Pce]b W pianiem politycznym wszystkich ro
to dzieje obecnie, za zbrodnię.

Jak widać, ty lko  z tego wzgl 
samozwańcza „un ia “ gdyby je 
wolon^i utrzym ywałaby „nieugięcie1

demokracjom ludowym Europy. Ta dzajac ją z prawdziwych celów botników i  ludowych mas 
■ demokratycz

sie w ie lk ich  -właścicieli ziemskich, i  republikańskich. Wskutek tego i  w  mokratycznych.J “ at™ÏCh Ä .*
hiszpań- 

s ił ( 
(zb)

wojenny. C yfry te stwierdzają, że 
dzięki obniżce cen na artyku ły 
spożywcze i  przemysłowe wzrosła 
zdolność nabywcza rubla dwukrotnie, 
eo w  związku ze wzrostem zarobków 
oznacza, że robotnicy i pracownicy 
radzieccy zarabiali w  1948 r. przeszło 
dwukrotnie więcej niż w  1947 r. Ozna 
cza to, że pomoc gospodarcza udzie 
lana przez ZSRR dla sąsiadów szła 
w  parze z podniesieniem poziomu ży . 
ci owego mas ludowych w ZSRR.

O osiągnięciach tego rodzaju na
wet nie marzą w  krajach kap ita lis ty  

‘cznych. O ficjalne marzenia państw 
marshallowskich sprowadzają się do 
tego, żeby w  1952 r. osiągnąć poziom 
przedwojenny — a pamiętajmy, że 
przy tym  poziomie szalało w  krajach 
kapitalistycznych bezrobocie i  pogłę
biała się nędza mas. Co więcej. Obec 
nie już  wiadomo, że nawet .ten skrom 
ny cel nie zostanie osiągnięty. Sukce 
sy gospodarcze Zw. Radzieckiego n ie 
są tedy przypadkiem. W ynikają one 
ze struktu ry  gospodarczej 1 politycz
nej tego kra ju. Rzecz jasna, że cyfry 
ogłoszone przez Centralny Urząd St» 
tystyczny ZSRR wyrażają konkretny 
wysiłek w ie lu  dziesiątków m ilionów  
obywateli radzieckich. C yfry te mó 
w ią  równocześnie o warunkach socja 
listycznych, które ten w ysiłek umoż
liw ia ją .

Wydajność pracy w  r. 1948— stw ier 
dza sprawozdanie CUS-u— wzrosła W 
porównaniu z 1947 r. o 15 proc. i  prze 
kroczyła poziom przedwojenny.

Dzięki szkolnictwu zawodowemu 
przystąpiło do pracy m ilio n  młodych 
w ykwalifikowanych robotników. Przy 
pomocy kursów i  nauki indyw idua l
nej podwyższono kw a lifikac je  3,8 m il. 
i przygotowano 3 m iliony nowych 
w ykwalifikow anych robotników. Lica 
ba uczniów w  szkołach początkowych
1 średnich zwiększyła się w  1948 r. O
2 m iliony  w  porównaniu z 1947 r.

L iczby te -wiążą się Z sobą i  tworzą
jedną całość. W k ra ju  gdzie m iliony  
robotników  rocznie mogą podwyż
szyć swoje kw a lifikac je  w  kra ju , 
gdzie , w  ciągu jednego roku nowe 2 
m iliony dzieci robotników i  chło
pów mają zapewnioną szkołę, wzrost 
wydajności pracy staje się zrozumia 
ły  1 łatwo wytłumaczalny.

Dane o wykonaniu planu gospodar 
czego ZSRR 1948 r. nie zdziwią nikO 
go w  obozie demokratycznym ponie
waż potwierdzają one ty lko  opartą 
na przesłankach naukowych pewność, 
że ustrój socjalistyczny ma olbrzymia 
przewagę nad ustrojem kapitalisty* ' 
nym.
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W ^ ry  socjalistycznego patriotyzmu
i in tern ac jo n a lizm u

(Dokończenie ze str. 1)
| "p o ls k i ruch robotniczy należy do 
1 _ rzędu tych ruchów, którym  Le-
i Din poświęcał bardzo dużo uwagi w 
niezliczonych artykułach, rozprawach 
i  dyskusjach. Len in  śledził czujnie 
jego rozwój, polemizując Z błędami 
luksemburgizmu, zwalczając żerujący 
na tym  ruchu nacjonalizm i  oportu
nizm.

Dlatego nie jest przypadkiem, że 
Lenin, k tó ry  um iał tak bezlitośnie 
smagać biczem satyry pustkę we
wnętrzną zakochanych w  sobie p ięk
noduchów i  frazesowiczów bezwład 
oportunistów, impotencję u ltra - le w i- 
eowców, zdradę kapitu lantów, któ 
ry  p o tra fił zarazem w ytknąć słuszną 
drogę w a lk i klasowej i  narodowo
wyzwoleńczej, drogę proletariackie
go internacjonalizm u i  szlachetnej 
dumy narodowej, odegrał tak w ielką, 
wręcz decydującą rolę w  kształtowa
n iu  się polskiego marksistowskiego 
ruchu robotniczego.
. N ie  jest też chyba przypadkiem, że 

ruch marksistowski, reprezentowany 
w  Polsce przez SDKPiL, spośród 
wszystkich odłamów europejskiego 
ruchu robotniczego, mimo swych błę 
dów, najbliższy by l Leninow i, n a j
bliższy by ł P a rtii Bolszewickiej.

LENIN  A NIEPODLEGŁOŚĆ  
j  POLSKI

J  To, co czyni Lenina bliskim olbrzy
miej większości narodu polskiego, 
jest jego nieubłagana walka zarówno 
*  wyzyskiem kapitalistycznym i z 
ludzką krzywdą, jakoteż z uciskiem 
narodowym. Ten wielki Rosjanin i 
wielki rewolucjonista jasno, twardo 
1 konsekwentnie głosił prawo naro
dów do samookreślenia, bronił zasa
dy niepodległości Polski, walczył z 
carskim uciskiem i z wielkorosyj- 
skim szowinizmem, z chwilą zaś zwy 
clęstwa rewolucji proklamował nie
podległość Polski.

Lenin całym swym życiem, każdym 
drgnieniem swego serca realizował 
rasady braterstwa ludów, zasady so
lidarności międzynarodowej, zasady 
proletariackiego internacjonalizmu 
które zrastały się w nim organicznie 
Z głębokim patriotyzmem, z szlachet
nym poczuciem godności i dumy na 
rodowej. Lenin niejednokrotnie pod 
kreślał, że „patriotyzm to jedno z, naj 
głębszych uczuć, utrwalonych wieka
mi i  ty s ią c le c ia m i“ .

Len in  pisał w  r. 1914 w  artykule 
,,0 dumie narodowej W ielkorusów“ :

„Kochamy nasz język i  naszą oj- 
rzyjcnę. najbardziej pracujemy nad 
tym , aby je j masy pracujące (to jest 

'e /ió  je j'ludnośc i) podnieść do świa
domego żyeia“ demokratów, i socja li
stów...

Pełni jesteśmy uczucia dumy na
rodowej, bo naród rosyjski także 
Stworzył klasę rewolucyjną, także do 
Wiódł,' że po tra fi pokazać ludzkości 
W ielkie wzory w a lk i o wolność i  o 
socjalizm...

Pe łn i jesteśmy uczucia dumy naro 
dowej i  w łaśnie dlatego pisał Le
n in  — szczególnie nienawidzimy swej 
niewolniczej przeszłości (kiedy szlach 
ta obszarnicza prowadziła na wojnę 
chłopów, żeby dusić wolność Węgier, 
Polski, Persji, Chin)...“

Dziś po 35 latach cd czasu, gdy Le 
nin napisał te słowa, cały świat mógi 
się przekonać, że narody Związku 
Radzieckiego wychowane przez Leni
na i Stalina właśnie w duchu tych za 
sad, dały nieprześcignione wzory so
cjalistycznego patriotyzmu i interna 
Cjonalizmu, wyzwoliły szereg narodów 
europejskich z faszystowskiej niewo 
l i  i stanowią dziś opokę wolności i 
suwerenności tych narodów, podczas 
gdy imperializm usiłuje podkopać 
ł  zniszczyć samą zasadę narodowej su 
werenności.

ji Właśnie wyzwolenie Polski i odzy
skanie Ziem Zachodnich dzięki boha 
terskiej Arm ii Radzieckiej, czyni Le 
sina i Stalina szczególnie bliskimi 
narodowi polskiemu.

TWÓRCZE ZASTOSOWANIE
" M A KK SIZM U -LEN IN IZM U
Zwycięstwo nad faszyzmem i rosną 

ey w brew  oczekiwaniom im p e ria li
stów ciężar gatunkowy A rm ii Ra* 1- 
dzieckiej, stworzył po drugiej w o j
n ie  św iatowej zgoła inny  układ s ił 
Masowych na arenie międzynarodo
wej.
I K ra je  wyzwolone przez A rm ię  Ra 
dziecką znalazły się w  szczególnie ko 
irzystnej sytuacji, sprzyjającej siłom 
rew olucyjnym  tych kra jów  w  zdoby
c iu  władzy i  dokonaniu najważniej
szych przeobrażeń społecznych, jak 
przebudowa aparatu państwowego, 
reform a rolna, nacjonalizacja przemy 
6łu.

Z  jednej strony bowiem obecność 
A rm ii Radzieckiej i u trudniony su- 
Kurs im perialistyczny dla s ił reakcyj 
®ych i kontrrewolucyjnych, osłabia
ły  i ih  opór, wzmagając natomiast w ie

Mowa min. Bermana 
ku czci Lenina

łokro tn ie  aktywność i  rozmach rew o
lucyjny mas pracujących, z drugiej 
zaś strony kra je te w  na jtrudn ie j
szym, początkowym okresie korzysta 
ły  z wydatnej pomocy- Związku Ra
dzieckiego.

Polska Ludowa szybką swą odbudo 
wę z ruin i zgliszcz wojennych, impo 
nujące tempo rozbudowy przemysłu, 
który przekroczył w tak krótkim cza 
sie poziom przedwojenny, ciągłą po
prawę stopy życiowej ludności pra
cującej — wszystko to Polska Ludo
wa zawdzięcza systemowi władzy de 
mokracji ludowej, który potrafił wy 
zwolić olbrzymią energię twórczą 
mas pracujących i zapewnił przodują 
cą rolę klasie robotniczej.

Po podsumowaniu czteroletnich do 
świadczeń móżna zgodnie z naszą de 
klaracją programową i z wywodami 
przewodniczącego naszej partii tow. 
Bolesława Bieruta stwierdzić, że sy
stem władzy demokracji ludowej w 
Polsce jest twórczym zastosowaniem 
zasad marksizmu-leninizmu w no
wym okresie historycznym, w nowym 
układzie sił klasowych, w konkret
nych warunkach polskiej rzeczywi
stości.

Nie jest on w żadnym razie ani re
wizją, ani modyfikacją leninizmu, 
lecz twórczym jego rozwinięciem. Sy 
stem władzy demokracji ludowej wy 
konuje u nas skutecznie funkcje dy
ktatury proletariatu, realizując kon
kretną postać sojuszu robotniczo- 
chłopskiego.

Właśnie niezłomnej wierności zasa 
dcm leninizmu polska demokracja lu 
dowa zawdzięcza wszystkie swe suk
cesy.

Tylko na te j podstawie mógł się 
spełnić historyczny akt zjednoczenia 
polskiego ruchu robotniczego, poprze
dzony przezwyciężeniem pepesow- 
skiego socjaldemokratyzmu oraz od
chylenia prawicowego i  nacjonali
stycznego w  PPR.

Dlatego właśnie zjednoczenie, osiąg 
nięte na tej podstawie, jest rękojm ią 
s iły  i  zwycięstwa polskiej klasy ro 
botniczej w  je j marszu do socjalizmu.

Tylko  dzięki zwycięstwu zasad le
ninowskich osiągnięto likw idac ję  roz
łamu w  ruchu robotniczym zarówno 
u nas, jak i  w  Czechosłowacji, Ru
m unii, na Węgrzech i  w  Bułgarii.

NIEOCENIONA POMOC STALINA
W zastosowaniu zasad leninizmu, 

w  nowych warunkach w  krajach de
m okracji ludowej, w  uświadomieniu 
sobie istoty tych zjaw isk i  ich m ie j
sca w  systemie leninizmu, w y ją tko 
wą i  nieocenioną pomoc ideologiczną 
okazał tow. Stalin, to ru jąc drogę 
twórczej, obcej dogmaty zmówi myśli 
marksistowskiej.

Dzieje ruchu robotniczego w  Polsce 
były  wypełnione walką o przyswoje
nie sobie zasad leninizmu, o przezwy
ciężanie fałszywych i  obcych nalecia
łości ideologicznych, o rozgromienie 
oportunizmu i  nacjonalizmu w  pol
skim ruchu robotniczym, wreszcie o 
najsłuszniejsze zastosowanie zasad le 
ninizmu w  konkretnej polskiej rze
czywistości.

Walka toczyła się uporczywie, choć 
nierównomiernie z nawrotam i i  zy
gzakami. Lewica socjalistyczna w  bo
lesnym i  pełnym wahań, lecz nie
ustannym procesie przezwyciężała 
błędne koncepcje socjaldemokratyz-

M in is t ro ir ie  P o lsk i i  C ze ch o s ło w a c ji
o współpracy ustawodawczej obu kra jów

Po podpisaniu umowy o pomocy 
prawno-sądowej pomiędzy Polską a 
Czechosłowacją, odbyła się w  Min. 
Sprawiedliwości konferencja dla 
przedstawicieli prasy.

W konferencji w zię li udział min. 
Świątkowski i  min. Czepiczka, którzy 
poinform owali dziennikarzy o ogól
nych założeniach i znaczeniu zawar
tej umowy. . ■

Ponadto w  konferencji uczestniczy
l i :  w icem inistrow ie sprawiedliwości 
Leon Ćhajn i Zenon K iiszko oraz peł 
nomocnik do spraw sprawiedliwości 
na Słowację w icem inister d r J. V ik - 
tory.

SZCZEGÓŁY UMOWY
Polsko-czechosłowacka umowa o 

pomocy prawno-sądowej zastępuje 
trzy stare przedwojenne umowy, nie 
odpowiadające obecnym warunkom i 
wzajemnym stosunkom obu krajów.

Umowa składa się z dwóch części: 
jednej — dotyczącej spraw cyw il
nych, drugiej — spraw karnych.

W dążeniu d0 jak największego u- 
ła tw ien ia  wzajemnej pomocy prawno- 
sądowej, umowa ustala tryb  pcstępo 
wania, polegający na bezpośrednim 
porozumieniu się zarówno w spra
wach cywilnych, jak ' karnych, z 
wyłączeniem organów dyplomatycz
nych lub konsularnych, bez potrzeby 
uw ierzytelniania wniosków i pism. 
W ten sposób wszelkie dokumenty są 
dowe uzyskują ważność na obszarach 
obu krajów, a wyroki sądów pol
skich są prawomocne na obszarach 
Czechosłowacji, jak również odwrot
nie — wyroki sądów czechosłowac
kich obowiązują w Polsce.

Konwencja przyczynia się do u- 
sprawnienia walki z przestępczością 
w obu krajach, gdyż ustala daleko 
idącą wzajemną pomoc w ściganiu 
przestępstw i przestępców.

W dziedzinie spraw spadkowych 
umowa rozszerza dotychczasowy za- I

jów  potrzebna była umowa, zawiera 
jąca nową treść. Również pogłębienie 
i rozszerzenie stosunków gospodar
czych wymaga odpowiedniego postę 
powania na gruncie prawnym. M in i
ster stw ierdził, że pierwsza umowa te 
go typu, podpisana przez obydwa kra 
je jest bez precedensu w  stosunkach 
międzynarodowych. Stanowi ona je
den z etapów wypełniania wzajemnej 
przyjaźni konkretną, pożyteczną dla
¿hu kra jów  treścią, ... _

.Czechosłowacki m in ister Sprawie- 
iłii\vośc l d r A. Czepiczka podkreślił; 
że w Czechosłowacji polityczne i go
spodarcze procesy rozwojowe nie szły 
równolegle z rozwojem procesów 
prawnych. Do niedawna jeszcze — do 
lutego 1948 r. sądownictwo czeskie, 
opanowane w  dużym stopniu przez 
czynniki wrogie ludowi, utrudniało 
pełną realizację podstawowych zało
żeń reform  gospodarczych i  społecz
nych. M in is te r oświadczył, że w obec 
;iej sytuacji doświadczenia sądowni
ctwa polskiego będą mogły być wyko 
rzystane przez sądownictwo czecho
słowackie i odwrotnie. Zbliżenie u- 
stawodawstw prawnych obu krajów 
pogłębi jeszcze bardziej przyjaźń na 
rodów Falski i Czechosłowacji.

mu i  przechodziła na pozycje lenin iz
mu.

Uwieńczeniem tych wszystkich w y 
siłków, dokonanym w  warunkach 
ogromnej aktywności klasy robotn i
czej, był grudniowy Kongres Zjedno
czeniowy PZPR, k tó ry  otworzył no
wy rozdział w  bohaterskiej h is to rii 
polskiej klasy robotniczej i  mas pra
cujących.

JAKIE SĄ PERSPEKTYWY 
NASZEJ WALKI?

W jednej ze swych ostatnich prac, 
pisanych w  marcu 1923 r. „Lepiej 
mniej, ale lep ie j“ Lenin, zaglądając 
w przyszłość, wskazywał, że o w yn i
kach w a lk i między, socjalizmem a ka
pitalizmem zdecyduje w  ostatecznym 
rachunku postawa olbrzym iej w ięk
szości ludności globu ziemskiego.

„Właśnie ta większość ludności — 
pisał Lenin — wciąga się w  ostatnich 
latach z niezwykłą szybkością do wal 
k i o swoje wyzwolenie tak, że w  tym 
sensie nie może być nawet cienia 
wątpliwości co do tego, jakie będzie 
ostateczne rozstrzygnięcie światowej 
walki. W tym sensie ostateczne zwy
cięstwo socjalizmu jest całkowicie i 
bezwarunkowo zapewnione“ .

Czyż zwycięski pochód bohaterski 
Chin Ludowych nie jest świetnym po 
twierdzeniem tej przepowiedni? Czyż 
nie jest w ie lk im  trium fem  leninizmu

Czy bohaterska walka pro letariatu 
kra jów  kapitalistycznych, szczególnie 
F rancji i  Włoch, nie jest dowodem 
niezwyciężonej' mocy leninizmu?

Czy zwycięskie budowanie funda
mentów socjalizmu w  Polsce i w  in 
nych krajach demokracji ludowej nie 
jest trium fem  leninizmu?

Czy zwycięskie budowanie komuniz 
mu w  Związku Radzieckim nie jest 
zwycięstwem leninizmu, zwycięstwem 
idei Lenina i  Stalina?

ZADANIA PRZED N AM I
Nasze zadania wskazał nam Kon

gres Zjednoczeniowy, k tó ry  przyją ł 
za podstawę w ie lką naukę marksiz
mu-leninizmu.

Dlatego skupić musimy wszystkie 
s iły  dla realizacji programu, nakreś
lonego przez nasz Kongres Zjednoczę 
niowy.

Umacniać będziemy w ytrw a le  na
sze ludowe państwo, zwalczając nie
ubłaganie jego wrogów! Upowszech
niać i  rozw ijać będziemy zdobycze 
ku ltu ra lne  i  twórczość ku ltu ra lną  w 
oparciu o najlepsze tradycje i '  całą 
postępową spuściznę narodu!

Pogłębiać będziemy sojusz robotn i
czo-chłopski, braterstwo robotników 
» chłopami drobno i. średniorplnymi. 
'""Wżfńacniat' - będziemy -• nieustannie 
baszą "partię i.przepajać ją zasadami 
1 'mhrKśiztrm-ifenimzmu, ideami Lenina 
i  Stalina!

Piękno Ziem Odzyskanych

POW STANIE Styczniowe 1863 . r. 
* jest epopeą ofiarności i bohater
stwa, jak ie  rzadko spotyka się w  dzie 
jach. Powstanie uległo przemocy, ale 
laurem chw ały przyozdobiła historia 
pokonanych powstańców.

Manifest Centralnego Kom itetu Na
rodowego z dnia 22 stycznia 1863 r., 
wzywający naród do zbrojnego pow
stania, ogłaszał uSamowolnienie i  u- 
właszczenie chłopów, nadając im  zie 
mig, k tó n j do owego czasu upraw iali 
ńa prawach pańszczyźnianych. Wie
my, iż Manifest Styczniowy nie był 
zrealizowany w  Królestw ie przez wla 
dze powstańcze. Przeciwna była temu

Zakończymy przedterminowo plan [ szi achta, która chciała uwolnienia
3-letni, aby przystąpić do realizacja 
planu 6-letnie,go, planu zbudowania 
fundamentów socjalizmu.

Chcemy, aby nasze pokolenie zbu
dowało Polskę Socjalistyczną i potra
fim y tego dokonać!! !

Chcemy przygotować o wiele lep
sze, szczęśliwsze życie dla podrasta- 
jącego pokolenia i  potrafim y tego do
konać! !

Tą naszą pracą i w alką złożymy 
najpiękniejszy hołd pamięci w ie lk ie
go wodza, w ielkiego myśliciela i w iel 
kiego człowieka — Włodzimierza Le
nina!

Zamarcie umowy o pomocy praimej 
między Polską a Czechosłowacją

W dniu 21 bm. w gmachu Minister-’ 
stwa Sprawiedliwości nastąpiło uroczyste 
podpisanie umowy między Rzeczpospolitą 
Polską i Republiką Czechosłowacką o po 
mocy prawnej w sprawach cywilnych i 
kannych.

Nowa «mowa o pomocy prawnej — 
jak głosi urzędowy komunikat — jest po
ważnym utrwaleniem braterskich stosun
ków pomiędzy zaprzyjaźnionymi krajami,

P o d z ię ko w a n ie  
ze S z w a jc a r ii

za w ęg ie l
d la  sierot w ojennych

' Oświaty otfcrzymaóo za pośred
nictwem M in. Przemysłu i  Handlu 
wagon węgla, k tó ry  przesłało do 
Szwajcarii w  d-rze dla sierot — o fiar 
wojny, przebywających w  M iędzy
narodowej W itsee Peatadozziego w 
.Trooken w  Szwajcarii.
&W odpowiedni dyrekcja Domu Sie

ró t w  im ien iu  własnym i  dzieci prz.e- 
ejffiia podziękowanie sa cenny dar 
Polski dla dzieci.

kres uprawnień sądów obu s tron ., -. , - -
Ponadto urzędy stanu cywilnego prze odpowiada ona calkow.ce wspólnym m- 
syłają sobie wzajemnie odpisy i  w y
ciągi odnośnych akt.

W PORÓWNANIU Z UMOW AMI 
TRZEDWOJENNYMI

M in. Świątkowski oświadczył, że 
przedwojenne umowy nie odpowiada 
ły  obecnym warunkom, nie traktowa 
ły  bowiem jednakowo obywateli obu 
państw. Ponadto umowy te powoły
w ały się na prawa i kodeksy dziś już 
nie obowiązujące. Obecnym wzajem
nym stosunkom i  ustrojom obu kra-

teresrtm obu krajów w dziedzinie wzajem 
nej pomocy prawnej w sprawach cywil
nych i kannych i : jest wyrazem szybko 
postępującego utrwalania się zasad demo- 
kra ej,i ludowej w obu krajach.

I Umowa ma zarazem szczególne zna
czenie w dziele pogłębienia współpracy 
obu narodów nad zbliżeniem ich syste
mów prawnych.

Ze strony polskiej urnowe podpisał mi
nister Sprawiedliwości — Henryk Świąt
kowski, ze strony czechosłowackiej — mi 
nister Sprawiedliwości Al. Czepiczka.

Ministrowie dr. A Czepiezk* i Henryk Świątkowski 
' :  : okła du.

pray podpisywaniu

Ponadto obecni byli podsekretarze sta
nu w Min. Sprawiedliwości — L. Chajn 
i Z. Kiiszko, ze strony czechosłowackiej 
zaś pełnomocnik Min. Sprawiedliwości dla 
Słowacji dr. Victory oraz wyżsi urzęd
nicy ministerstw Sprawiedliwości obu 
państw.

Ambasadę Czechosłowacką reprezento
wał dr. Sedivy.

Po złożeniu podpisów nastąpiły prze
mówienia. Min. Świątkowski oświadczył 
m. in., iż podpisana umowa jest pierw
sza, jaka w dziedzinie umów prawnych 
Odrodzona Polska zawiera z innym kra- 
jem. Minister Świątkowski przypomniał
0 przodującej roli mas pracujących w obu 
krajach, wskazał na dokonane dotych
czas osiągnięcia w dziedzinie politycznej
1 gospodarczej, podkreślając, że uzyskane 
one zostały w wielkiej mierze dzięki bra
terskiej pomocy ZSRR i dotychczasowej 
współpracy pomiędzy. Polską a Czecho
słowacją.

Minister A. Czepiczka. podkreślił m. in. 
wielkie znaczenie podpisanej umowy 
prawnej, która — jak1 oświadczył -r- sta 
nowi dowód, iż nasza przyjaźń nie po
zostaje aktem formalnym, lecz przeciwnie, 
z dnia na dzień przybiera na s«le. W 
przyszłości ochrona sądowa i prawna o- 
sób i majątku osobistego będzie jednako 
wa- dla obywateli obu państw. W  ten 
sposób Polak będzie więc w CSR, praw
nie biorąc, traktowany jak u siebie w 
kraju, podobnie jak Czech i Słowak w 
Polsce. Podstawą umowy jest fakt, że 
życie w obu państwach demokraci,i lu
dowej wyrasta z tych samych zaiożeń, 
Uórych przewodnią zasadą jest interes 
człowieka pracy.

Dekoracja członkom 
delegacji czechosłowackiej
Po podpisaniu umowy odbyła się uro

czystość dekoracji członków czechosło
wackiej delegacji.

W imieniu Prezydenta Rzeczypospoli
tej aktu dekoracji dokonał mm. Świąt
kowski,

KcściołcU Wang pochodzący z okresu 1115—1130 r  wybudowany w  Nor
wegii nad rzeką Wang, tak oczarował swym pięknem architektury i rzeź
by Fryderyka Wielkiego, że przeniósł cenny zabytek do Niemiec i ofiaro
wał hr. Elzie von Reder, mającej swój majątek w  Karpaczu. Wspaniałe an
tyczne rzeźby z X I I  w. wykonane w norwes k ie j so) I ;  nie ulegającej zni
szczeniu i toczeniu przez robaki, zdobią do dziś ściany świątyni, nad któ
rą wznosi się dach z antycznymi g ryfam i pochodzącymi z okrętów W i

kingów.

W  86-tą rocznicę 
Poinstania Stucznioirego

W czasie Powstania k ra j uległ w iel
kiemu zniszczeniu. Przeprowadzona 
przez arm ię carską „pacyfikacja“ by
ła okrutna i  bezwzględna. Trzydzieś- 
ci tysięcy powstańców poległo na po
lach bitew, około sto tysięcy ludzi 
uwięziono, skazano na katorg i lub ze 
słania. Ale w  ogólnym zestawieniu z 
klęsk powstańczych naród polski wy 
szedł zwycięsko i wzmożony na si
łach.

Uwłaszczenie chłopów na zasadach 
Manifestu Styczniowego poprawiło 
warunki materialne ich bytu i oblicza 
się, iż. na skutek tego w  dwadzieścia 
pięć lat po Powstaniu przyrost lud
ności w  Królestwie wyniósł dwa mi
liony ludzi ponad przyrost naturalny.

Powstanie Styczniowe zakończyło 
się jednak bolesną klęską, jak tyle po 
ryw ów  zbrojnych narodu polskiego 
przed nim  i ono zamyka całą jedną 
epokę polskich w a lk o niepodległość. 
Twórcy Powstania nie rozum ieli tego, 
co już wówczas głosili Marks i En
gels i co rozum iała i głosiła Grupa 
Grudziądz i  je j przywódca Worcell. 
Walka o wolność nie ogranicza się do 
jednego narodu — musi być wspólna. 
WTalka o wolność nie ogranicza się do 
wolności politycznej, jednej klasy na
rodu — musi przynieść wyzwolenie 
społeczne całemu narodowi. Tylko po 
łączenie w a lk i o wyzwolenie politycz 
ne z w alką o wyzwolenie społeczne 
jeśt walką całego narodu i ty lko  wte
dy w a lka  ta odnosi zwycięstwo.

Ale pokolenie, które dojrzewało w 
czasie tragedii Powstania Styczniowe 
go, już rozum iało tę prawdę. Zaled- 

_wie siedemnaście la t po straceniu 
Traugutta  i towarzyszy toczył się w  
Warszawie proces Pierwszego Prole
ta ria tu . Skazany obok Waryńskiego i  
innych K un ick i — był Rosjaninem. 
Pierwszy P roletaria t, będąc aposto
łem marksizmu w  Polsce, był równo
cześnie w ie lk im  propagatorem wspól
noty dążeń pro le taria tu  we wszyst
kich kra jach i wszystkich narodach. 
Na drodze, zapoczątkowanej przez 
Pierwszy Proletariat, w  łącznej walce 
o wolność polityczną i  wyzwolenie 
społeczne uzyskaliśmy tę Polskę, ja 
ka dziś jest — Polskę niepodległą 1 
ludową.

St. M.

spod władzy caratu, ale ani myślała
0 rezygnacji z przyw ile jów  swojej 
klasy. Rząd carski, uwłaszczając chło 
pów w  r. 1864, nie mógł się jednak 
nie liczyć, z Manifestem Styczniowym
1 chłopi na ziemiach polskich dostali 
ty le  ziemi, ile im  obiecywał ten ma
nifest — dostali o wiele więcej niż 
chłopi w  centralnych guberniach ro
syjskich, gdzie ilość ziemi wyznacza! 
dla nich rząd.

Jeżeli chodzi o Polskę, w  bardzo 
k ró tk im  czasie okazały się pochodne 
następstwa -Manifestu Styczniowego.

Min. dr. A. Czepiczka został odzna
czony Wielką Wstęgą Orderu Odrodze
nia Polski, pełnomocnik Min. Sprawiedli
wości dla Słowacji dr. Viktory — Krzy
żem Komandorskim z Gwiazdą Orderu 
Odrodzenia Polski. Inni członkowie dele
gacji zostali udekorowani Krzyżem Ko
mandorskim i Krzyżem Oficerskim Or
deru Odrodzenia Polski.

Kroniha no lityczna

Prem ier Cyrankiewicz przyją ł ba
wiącego w  Warszawie m inistra spra- 
wiedOiwości Republiki Czechosłowa
ckiej dr. A Czepiczkę oraz towarzy
szące mu osoby.

Min. H ila ry  M inc p rzy ją ł nowomia- 
nowanego posła Szwajcarii w  War
szawie, p. Gastona Jaecarda.

R e o rg a n iza c ja
bezpieczeństwa  
i  h igieny pracy

W, gmachu KCZZ pod przewodni
ctwem posła Ochaba odbyła się kon 
ferencja w  sprawie . reorganizacji 
aparatu bezpieczeństwa i •  higieny 
pracy.

W w yn iku  obrad postanowiono: 1) 
powołać komisję dla opracowania 
projektu struktu ry  i zakresu działa
nia społecznej inspekcji pracy oraz 
dla przeprowadzenia reformy ustawo 
dawstwa o ochronie pracy; 2) przy
stąpić do związkowej akcji wydaw
niczej, upowszechniającej zagadnie
n ia  bezpieczeństwa i  h ig ieny pracy; 
3) zbadać przyczyny niewykonywania 
niektórych nakazów inspekcji pracy 
przez niektóre dyrekcje zakładów; 4) 
zaznajamiać szerokie masy związków 
ców ze stratami, ponoszonymi przez 
naszą gospodarkę przemysłową wsku 
tek nieszczęśliwych wypadków

W stolicy i Żelazowej Woli
inauguracja

„Roku Chopinowskiego“
22 lutego w Żelazowej Woli (38 km 

od Warszawy) nastąpi uroczysta inaugu 
racja „Roku Chopinowskiego“  (1849 —- 
1949). W  Wars zawie otwarta zostanie 
wystawa pamiątek chopinowskich oraz 
odbędzie się uroczysta akademia.

Następnego dnia rozpocznie się pierw 
szy z cyldu koncertów poświęconych 
twórczości genial,niego muzyka. Odtąd 
aż do końca roku 1949-go organizowane 
będą najrozmaitsze imprezy związane ze 
szuką wielkiego kompozytora polskiego.

Poza. cyklami koncertów przewiduje 
~ ' p  urządzanie zbiorowych wycieczek do 
Żelazowej W cli, zorganizowanie zjazdu 
najlepszych zespołów chóralnych i IV 
Międzynarodowego Konkursu Pianistów, 
który rozpocznie się w stolicy w dniu 15 
września i trwać ma do 15 październi
ka hr.

Międzynarodowe konkursy chopinow
skie datują się od roku 1927. Zorganiao 
waoo ich dotąd trzy. Warto przypo
mnieć, iż do I konkursu zgłosiło się 26 
kandydatów z 9 państw. Ii konkurs 
zgromadził już 200 pianistów z całego 
świata. W  III Konkursie brało udział, 
250 pianistów.
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G o s p o d a r k a  i  f i n a n s e
M E C H A N IZA C JA  PRACY

W  NOWOCZESNYM BUDOWNICTWIE
ECHA budownictwa socjalistycznego jest wytyczanie zadań na mia- wać około 20 m sześć, na godz. przy ob ¡widuje produkcję sprzętu jednocześnie

^  rę potrzeb, a następnie taka mobilizacja środków wykonawczych, 
która daje pełną rękojmię urzecrsywistniania założonych saclar, Barny 
możliwości realizacyjnych — dawniej sztywne i  ustalone «— w budow
nictwie socjalistycznym nabierają elastyczności i niejednokrotnie roz
szerzają się bardziej, niż możnaby przypuszczać. Dow odem tego jest roz
wój masowego budownictwa mieszkaniowego i przemysłowego w ZSRR.

W  naszych warunkach, w ugruntowa-1 
iiym ustroju demokracji ludowej, zarysu 
•wały się już główne elementy przyszłe
go wykonawstwa budowlanego. Należy 
wśród nich wymienić indywidualne i ze
społowe współzawodnictwo pracy, samo 
rzutne podejmowanie zobowiązań pro
dukcyjnych grzez załogi robotnicze, me
chanizację budownictwa, normalizację 
elementów konstrukcyjnych i budownic
two prefabrykowane.

Przedwojenne zacofanie naszego bu
downictwa uwidacznia się w maiiej ilo
ści zmechanizowanego sprzętu, przypa
dającego na jednego pracownika. Stosu
nek ten wyrażał się cyfrą 0,01 KM, pod 
czas gdy w krajach o zmodernizowanym 
Aparacie budowlanym — ZSRR i USA 
wynosił 0,35 KM.

Wpływało to nie tylko z ogólnego pry
mitywizmu technicznego. Budownictwo 
tego okresu, poza minimalnym wycin
kiem, przeznaczonym na użytek publicz 
ny, było nastawione na zysk, a nie na 
zaspokojenie potrzeb społeczeństwa. Uwi 
daczr.ia się to zwłaszcza na odcinku bu 
słownictwa mieszkaniowego, w przeważa 
jącym procencie przeznaczonego dla klas 
posiadających. Jedynie rentowna była bu 
dowa luksusowych mieszkań, zapewnia
jących . kamienicznikowi wysoki czynsz.

Warunkiem produkcji budowlanej był 
zysk. Stosowano najtańsze metody w bu 
idownictwie, nie zwracając uwagi na inne 
•względy. Taniość robocizny, sprawiała, iż 
zatrudnienie dużej ilości robotników o 
niskich kwalifikacjach, okazało się opis 
calniejsze, aniżeli zastosowanie maszyny.

Przeobrażenia ustrojowe, jakie przy
niósł Polsce r. 1944, wytyczyły produk 
cji budowlanej zupełnie odmienne cele. 
Z. uwagi na wielkie zniszczenia wojen
ne i katastrofalne warunki mieszkanio
we świata pracy, naczelnym hasłem by
ła budowa jaknajwiększych ilości miesz 
kań i urządzeń społecznych. Nie zysk, 
ale zaspokojenie istotnych potrzeb lud 
ności stało się celem produkcji budowla 
mej i z tego też punktu widzenia zaczę
to reorganizować aparat wykonawstwa 
¡budowlanego. Ilustracją tej zmiany jest 
stały, postępowy wzrost wskaźnika me
chanizacji. W  noku 1945 sięgał on 0,02 
K M  na jednego pracownika, w r. 1947

# O b ra d y  
s k a rb o irc ó u j

W  Warszawie obradowało wspólnie

0,3 KM, w raku ubiegiym 0,5 KM. 
W roku obecnym wskaźnik tęp osiągnie 
0,1 KM, a w r. 1949 do 0,1$ KM. War 
tość sprzętu i maszyn w roku ubiegłym 
wynosiła 8 proc. wartości sum inwąsto 
wanyfh w budownictwie, zaś w obecnym 
■roku wzrośnie do około 10 proc.

Korzyści mechanizacji
Mechanizacja rozciąga się na wszyst 

kie fazy procesu budowy. Dotyczy to 
zarówno robót ziemnych, transportu pio 
nowego i poziomego, jak przygotowania 
betonu i zapraw ,czy wreszcie robót'wy 
kończeniowych,

Oto kilka przykładów ilustrujących 
(korzyści, jakie daje użycie nowoczesne
go sprzętu,

Przy robotach ziemnych zastosowanie
scrapeKa (zbieraka) o pojemności 4,5 m 
isześć. na odległość 60 m w poziomie da 
je wydajność ckolo 70 m sześć na godz, 
w stosunku do pkoio 1 m sześć, przy 
wykonywaniu ręcznym. Jedna maszyna 
zastępuje tutaj 70 robotników-

Kopaczka chwytakowa o pojemności 
miski około 0,5 m sześć., lądując ńa sa

słudze 1 mechanika.
Przez mechanizację dąży się do zastą 

pifenia wysiłku mięśni ludzkich ¡pracą ma 
szyny. Umożliwia to produktywniejsze 
użycie człowieka dp prac, przy których 
potrzebna jest nie tyle siła fizyczna co 
zręczność i inteligencja. Mechanizacja 
ułatwia pracę i czyni ją lżejszą, przez 
co podnosi warunki zdrowotne w zawo 
dzie robotnika budowlanego.

Brak fachoiDcóiu
Szybki wzrost wskaźnika mechanizacji 

oą tię przedwojennego zacofania nie po 
•winien stwarzać sugestii, że jest ona za
daniem łatwym. Świadczy on bowiem nie 
o brąku przeszkód, lecz o ich szybkim 
pokonywaniu.

Podstawowe trudności w tej dziedzinie 
to niedostateczna ilość nowoczesnego 
sprzętu oraz brąk fachowej obsługi dła 
sprzętu, który już posiadamy.

Krajowa produkcja nie pokrywa jesz
cze zapotrzebowania, dostarczając prze
ważnie sprzętu lekkiego oraz drobnego: 
¡betoniarek, mieszarek do zapraw, wind 
oraz taczek, wózków do przewożenia 
¡mieszanki, koleb, szyn, kolejowych, roz
jazdów, obrotnic itp. W  ciągu najbliż
szych lat tylko około 30 proc. sunty, 
¡przeznaczonej ną zakup sprzętu możemy 
lokowąc na rynku kratowym, resztę zaś 
¡musimy przeznaczyć na import sprzętu 
ciężkiego, a więc koparek, spychaczy, 
sprężarek, ciągników itp.

Do najwążnłeiszyeh naszych dostaw
ców należą: Z5RR, Szwecja, Anglia i

dla obu krajów, przy czym Polska bę
dzie dostarczać sprzętu lekkiego i drób 
u ego, a Czechosłowacja sprzętu ciężkie 
go.

Druga trudnością jest brak fachow
ców. Sprzęt, jaki już posiadamy wyma
ga do obsługi 10-tysięcznej kadry fa
chowców, a takiej ilości jeszcze nie ma 
tny. Dalszy wzrost mechanizacji jest rów 
r.oznaczny ze zwiększonym ząpotrzębo 
wanien) na wysokokwalifikowane sity ro
bocze.

Niedobory wyrównuje akcja szkolenio 
wa, prowadzona przez Ministerstwo Od 
budowy. Przybiera cna cc-raz większe 
rozmiary, podnosząc ■kwalifikacje robotni 
¡ków już zatrudnionych i przyciągając 
młodzież, rekrutującą się głównie z hry 
gad Służby Police.

ZBIG NIEW  SIEDLECKI

Ś re dn ie  s z k o łjj
rzemiosł budouląni ch
W ramach normalnego szkolenia 

zawodowego M inisterstwo Odbudowy 
prowadzi dwuletnie średnie szkoły 
rzemiosł budowlanych.

Po ukończeniu szkoły absolwenci 
otrzym ują świadectwo ukończenia i 
dyplom czeladniczy, W okresie zimy 
teoria obejmuje 70 proc. czasu a prak 
tyka 30 prom, natomiast w  lecie jest 
odwrotnie. Uczniowie szkół budowla
nych w  pierwszym okresie remontują 
własne budynki szkolne a następnie

W

N o to o ta a ia  cen g ie łd  u zbożowo - to a a ro tu e j

mcchody żwir lub piasek, może załado- Francja. Urnowa z Czechosłowacją prze w ykonują zlecenia innych insty tuc ji

Na zachodzie bez zmian... na lepsze
Najczęstszym tematem rozmów w 

Europie jest dziś jak  donosi prasa 
zagraniczna, aprowizacja. W domu, 
na ulicy, w  autobusie, w  kolejkach 
przed sklepami i  nawet przy pracy 
mówi się o tym, gdzie można dostać 
na czarnym rynku mięso, słoninę, ma 
sło lub cukier. Na każdym kroku sły 
chać skargi, że z powodu braku pro
duktów lub zbyt wysokich cen trzeba 
— niestety — niedojadać. Takie m niej 
więcej w arunk i istn ie ją na Zacho
dzie, przy czym ludziom w  każdym 
kra ju  wydaje się, że u nich właśnie 
jest najgorzej z wyżywieniem, a 
gdzieindziej panuje dobrobyt.

„CZARNY RYNEK“
W całej Europie Zachodniej u trzy

muje się nadal racjonowanie żywnoś 
ci, pomimo, że od zakończenia wojny 
dzieli ńa« już prawie cztery lata, Wy 
ją tek stanowi Szwajcaria. Jeśli cho
dzi o ogólną charakterystykę is tn ie
jących tam systemów racjonowanła 
żywności, to stw ierdzić należy, że są 
one na ogół korzystne ty lko  dla ludzi 
zamożnych, posiadających duże do
chody, natomiast ciężko przy nich 
żyć ludziom pracy. To bowiem, co się

— i j 2 u  l wydaje na ka rtk i, nie może zaspo-
rOzszerzone plenum zarządów głównych kołć potr7eb prz6ciĘtne lo  konsumen
Zw. Zaw. Prac. Skarbowych R. P oraz ■ ta , pr-zydzialy kartkowe trzeba uzu 
Zw. Zaw Prac. Bankowych, Ubezpie- łn iać kupując produkty po wyso- 
czeniowych i Kas Oszczędności. j k ich cenach na czarnym rynku.

Program obrad skarbowców wypełniła • Zdarza się również często, że kup- 
bardzo obszerna problematyka. Na j Cy  w  ogóle odmawiają sprzedawania 
pierwszy pian wysunął się program wy- | produktów po cenach reglamentowa- 
chowania ideologicznego w duchu mark
sizmu i lenin-izmu oraz sprawy organiza
cyjne jako podstawowe założenia prac 
związków. Wiele uwagi poświęcono rów
nież izagadnieniu właściwego stosunku 
do prący związkowej i zawodowej oraz 
założeniom ideologicznym w pracach 
SeuJturalno-oświatowych. W  ramich roz 
szerzonego pienum obradowała także Ra 
da. Kobieca działająca w Zw. Zaw.
Prac. Skarbowych.

nych. co uniem ożliw ia realizację na
wet istniejących skromnych przydzia 
łów, natomiast bez ograniczenia 
sprzedają objęte racjonowaniem pro
dukty po wygórowanych cenach. 
Dlatego w  krajach zachodnio - euro 
pejskich znaczna część zarobków pra 
cowniezych idzie wyłącznie na życie, 
a niewiele pozostaje na inne potrze
by.

Szczególnie daje się w# znaki defi-

cyt zbożowy, wiadomo bowiem, że i zależności od miejscowości, na ogół
chleb i  produkty mączne stanowią 
60 proc. całego wyżywienia ludzi pra 
cy. Brak zboża odbija się do tk liw ie  
na hodowli bydła rzeźnego, na pro
dukcji nabiału, mięsa oraz tłuszczów. 
Z braku paszy hodowcy w yb ija ją  b /d  
ło rogate. Przynosi to wprawdzie 
chwilową poprawę sytuacji ąprow i- 
zaeyjnej na tym odcinku, ale ńa dal
szą metę jest objawem niepożąda
nym, bowiem na regenerację pogło
wia zwierzęcego trzeba czekać cały
m i latami.

Produkcja mięsa  ̂ 1 tłuszczu jest 
poza tym  w  ogóle deficytowa i bra
k i muszą być uzupełniane importem 
zagranicznym, za k tó ry  płaci się zło 
tern lub dewizami, a tych, jak  Wia
domo, brak wszędzie.

WYMOWA GRAMÓW
Chleba wydaje się na ka rtk i w  B i- 

zorti 2864 gr., w  N orwegii 2275 gr.. 
we Francji — 2450 gr., we Włoszech 
— 2095 gr., w  Ir la n d ii — 2722 gr. ty 
godniowo. W pozostałych krajach za 
cbodnio .  europejskich chleb i  pro
dukty mączne znajdują się w  wolnej 
sprzedaży. Cukru otrzymuje przecięt 
ny konsument we Włoszech 138 gr., 
w  H iszpanii — 72 gr., w  A n g lii —227 
gr., w  Norwegii — 220 gr., we Fran
c ji — 250 gr., w  In r la n d ii — 340 gr., 
w  B izon ii — 344 gr., w D an ii— . 346 
gr. tygodniowo. W Belg ii 1 Holandii 
racjonowanie cukru zastało zniesio
ne. i

A trzeba pamiętać, że poza przy- - 
działami, ceny czarnorynkowe są n ie~  
zwykle wysokie i św iat pracy musi 
się ograniczyć do kartek.

Znacznie gorzej przedstawia się 
sprawa z mięsem, który, jak wyżej 
wspomnieliśmy, jest artykułem  w y 
b itn ie  deficytowym. We F rancji w y 
daje się np. na ka rtk i 200 gr. św ie. 
lego mięsa tygodniowo. We Włoszech 
racje tygodniowe mięsa różnią się, w

są jednak mniejsze niż we Francji. 
W B izon ii ludność otrzymuje zaled
wie 92 gr. tygodniowo mięsa, w N or
w egii HO gr., w  Holandii 250 gr. Sio 
sunkcwo lepiej przedstawia się spra
wa A ng lii, gdzie przydział tygodnio
wy wynosi 476 gramów mięsa, ale 
przeważą w  n im  importowane mięso 
(mrożone. W najlepszej natomiast sy
tuacji pod tym  względem znaj ru ją 
się konsumenci w Danii .gdzie wy
daje się na ka rtk i 660 gr. mięsa ty 
godniowo.

NAJGORZEJ Z TŁUSZCZAMI
Najgorzej jest jednak z tłuszczami. 

Tygodniowe racja tłuszczu są bowiem 
następujące: Włochy — 69 gr., francu 
ska strefa okupacyjna w  Niemczech
— 80 gr., Francja — 113 gr., Bizonia
— 143 gr., Luksemburg — 202 gr.,
W ielka B rytania i Irland ia  — 227 gr. 
Szwecja — 250 gr., Dania — 289 gr. 
i  Hiszpania 270 gr,. Należy p rz y  tym  
nadmienić, że ty lko  nieznaczną część 
przydziału otrzymuje się w  tłusz
czach zwierzęcych, a resztę w  tłusz
czach roślinnych, przeważnie w mar 
garynie.

Wypadnie dodać, że konsumenci 
zachodnio - europejscy chętnie jedzą 
margarynę i bynajm niej nie zgłasza
ją pretensji do władz aprowizacyj- 
nych z powodu zastępowania tłusz
czów zwierzęcych margaryną.

*

Zagadnienie społecznej upraw y zia 
m i analizuje Lenin  głęboko i  wszech 
Stronnie, „Przejście od drobnych po
jedynczych gospodarstw włościań
skich do społeoznej uprawy ziem i —

Pod tym  tytu łem  Centralny Z w ie - pitalistyczny charakter klasowy. Zwal 
zek Spółdzielczy w ydał opracowane czając oportunistyczne hasło wysu- Wy^ ^  _ F ń k e °*

Wśród w ydaw nictw

LENIN O SPÓŁDZIELCZOŚCI
przez S. Poznańskiego w y ją tk i z nięcia stowarzyszeń spożywczych na 
dzieł, a rtyku łów  i  mów W łodzim ie- czoło w a lk i o socjalizm — Lenin  przy 
rza Iljicza  Lenina, dotyczące zagad- maje, że stowarzyszenia te są w  pew 
Oień spółdzielczych. nym sensie cząstką socjalizmu, ale

razu. W krajach o drobnym gospodar 
stw ie w łościańskim przejście do soc
ja lizm u jest niemożliwe bez całego 
szeregu przejściowych, przedwetęp-

w ić  najbardziej zacofaną wytwórczość 
rolną na nowe tory... przetworzyć ro i 
n ićtw o na za jecie, oparte na nauce i 
zdobyczach techn ik i“ ,-

Dużo uwagi w  Swych wypowie
dziach poświęcił Lenim sprawie eto- 
lunku do średnich chłopów. „W  sto*

Publikacja  ta -  jak  czytamy w  T a ^ ^ b o w T Ż f e m  TeS ’ l¡S&'
przedmowie — została wydana w  ce- w rękach burżuazji, dopóty stowarzy ;’„■ i
lu  pogłębienia w iedzy marsksistow- szenia spożywcze — to żałosna cząst
ek» - leninowskiej, a tym  samym po- ka, nie gwarantująca żadnych prze- 
głębienia wiadomości o ro li i zada- mian, nie wnosząca żadnej decydują- 
niach spółdzielczości. cej m odyfikacji, a czasem nąwet od-

Lektura  zbioru spełnia n iew ą tp li- ciągająca od poważnej w a lk i o prze 
w ie  swą doniosłą rolę. Naukowa, o- w ró t“ .
parta na wskazaniach Marksa i En- Po zwycięskiej rew olucji, w  p ierw  
gelsa i  pogłębiona własną, w yn ika - szych .trudnych latach budowania guńku do średniego włościaństwa pff 
jącą z aktualnych w arunków  ekono- państwowości Związku Radzieckiego lityką  naszą by ł zawsze związek z 
mioznych oceną — leninowska anali Lenin wypowiedział się w ie lokro tn ie  nim. Tego średniego włościaństwa nie 
&a zagadnień spółdzielczych posiada na temat aktualnych zadań spółdziel- można przekonać teoretycznymi ro- 
nieprzemijającą wartość. czości spożywców, możliwości rozwo zumowaniami, ale przekona je  przy-

D la nas, obecnie, po doświadczę- ju  spółdzielczości ro lnej i  innych zw ią kład i związek pracującej części włoś 
niach pierwszych la t ustroju demo- zanych z ówczesną sytuacją gospo- cianstwa a proletariatem. Tu liczymy 
k ra c ji ludowej — w y ją tk i z pism  Le darczą k ra ju  zagadnień. na długotrwałe stopniowe przekony-
n ina  stanowią doskonałe oświetlenie „Kooperatywy — to jedyny aparat, wanie...“  
popełnionych błędów i  pozwalają na stworzony przez im perialistyczne spo 1QOn -
zrozumienie właściwej ro li i zadań łeczeństwo, k tó ry  pow inniśm y w yko- W Pisanym w  1923 r., <«tatnlm po 5
spółdzielczości zarówno na obecnym rzystać" — m ów ił Len in  w  roku  1918. więeonym spółdzielczości artykule, 
etapie rozwoju jak i  w  -przyszłym K iedyindzie j, pisząc o spółdzielczo«- Ł«n ln  raz jeszcze podkreśla: „Koope- 
państwie socjalistycznym. ci w ie jsk ie j, zrzeszającej drobnych racja posiada w yjątkowe znaczenie,

Najdawniejsze, pochodzące z okresu w ytw órców  Len in  stw ie rdz ił: „Spół- b° Pierwsze ze względów zasadm- 
przed pierwszą wojną światową w y- dzielczość ...ułatw ia zorganizowanie czych (własność srodkow produkcji 
pow iedzi Lenina dotyczą spółdziel- m ilionów  ludności, następnie całej w rękach państwa) po drugie, ze 
czości w  ustro ju kapitalistycznym, bez w y ją tku  ludności, ta zaś okolicz- J
O cen ia jąc k ry ty c z n ie  popu larne w  ność z kolei «tanowi ogromny p lu * *  r * * ^ 0*^ ***  n>,do* tęp J
Niem czech i  w  D anii stowarzyszenia pu nk tu  widzenia dalszego pnojAsia .- ** *  013 C“ 0!™ •
mis Czarskie Len in  demaskuje ich ka do socjalizmu“ - ®-H.

Jakżesz odmiennie na tym  tle w y
gląda nasza sytuacja aprowizacyjna 
— sytuacja k ra ju  najbardziej znisz
czonego, k tó ry  tak szybko dał sobie 
radę. Przejściowe trudności z m ię
sem i tłuszczem przypisać należy u- 
sterkom w  działaniu aparatu handle 
wego, w  którym , jak  wiadomo, prze
ważają jeszcze elementy kapita listycz 
ne. Elementy te us iłu ją  sztucznie wy 
wołać brak mięsa oraz tłuszczów, aby 
tą drogą móc pobierać w  pokątnym 
handlu dw ukrotn ie wyższe ceny, niż 
urzędowo wyznaczone. Fala sipekula 
c ji zostanie jednak szybko opanowa
na. Usterki ¡powoli znikają w  m iarę 
rozszerzania uspołecznionej sieci han 
dlowej, eliminowania z aparatu han
dlowego elementów spekulacyjnych i 
popierania uczciwej in ic ja tyw y p ry 
watnej.

Niezależnie od obfitości produktów 
spożywczych na rynku, czego poza-

(m zło tych za ICO kilogram ów )

T O W A R Poznań
19.

Warszawa
21.1

W ro ław 
19 1

Łubbn
19.1

Pszenica................... - 3.500 3,550 3.4 >0 3.450
Ż u t o ........................ * 2 H5 2.225 2 175 2.225
.fęczmień paslemntj. • — — — —
Jęczmień przemieloną)' 2.075 2.12 i 2 0( 5 2-075
Jęczm eń brou;arnic-ny — — — —
O iries........................ • 2.075 2. 7 i 2.073 2.075
Mtes.anka pasteurna • — — —
G rjjta . . ’ 3 900 3900 3 900 38 0
Pro-o «rube . . .  * 3.600 3bU0 3, 600 3 60J
Kukurydza . . . . • — — 2,30' -2 500
Mąka pszenna 97)j . * 4,650 4.0 00 4.650 4.650
Mąka pszenna fiOijj . * 5.400 — — 5400
Mata pszenna 70)j . ’ 5 600 5.700 5 700 5.(,03
Męka pszenna 67% . • 6.< 00 — 6.00 6.05o
Mąka pszenna 50% . * 6.650 6.650 6.709 6 700
Mąka l oslednis . . * 3,300 3.130 3.350 3.400
Mąka żptnta 97%. . * 2.900 2.900 2.950 3 000
Mąka żutnia 80% . , * 3 200 3.150 3.250 3.400
Mąka żiitnia 65 ). . • 3.840 3. 4 ) 3.890 3 940
Mąka ziemniaczana . * 78(0*83(0 _ — —

Otrębą pszenne . . • 1.350 1 3.50 1.3 r«0 1.350
Otrębą żptnie . 950 950 950 950
Otrębą jęczmienne ' ¡150 8 0 850 850
Ctrębjj on siane . . • 550 __ — —
Piątki omsiane . . • 6.100 6 160 6. i 00 6 100
Otiębp kukurydziane ’ — 850 850 850
basza jęczmienna 63'Jr 4 100 4 100 4.100 4.100
basza perlouta 46¡j . 5.300 5 300 5.30U 5.300

-  Kasza jaq'ana . . . ' 6300 6 300 6 300 6300
Kasza gruczana . . * 9300 9300 9300 9300
Pęczak 4,100 4 100 — 4100
Groch ooinp . . .  * 4.100-4.5r 0 4.260-4.400 4,800-5.100 4 200-4 400
Groch Victoria . . • 5.900-6.200 - - ... —
Groch „Folp-r” . . • 4.800-5 300 — — —
Groch pastewną , . • — — — —
Fasola biała jedn. , * 5 400-5 600 _ 5J 00 5.200
Fasola kolorowa . . " 4.000-4.300 4 70* -5.100 —

Fasola »Jasiek« . . * — _ - n
^ob'k — T —
W p k a ....................1 3.000-3.300 _ 3300-3605
P e lusk fl. . . , , • 3.000-3 300 3 200-3.500 —
f.ub n żó itji. . . , ’ —. _
Łubin słodki . . . ' — -r —
Łubin ęorzki . . . • 2.100-2.300 1900-2100 -
łu b in  niebieski . . * — 18i 0-2000 —
łu b in  odgoryczony , • — , . - —-
Kerade'a 2,700 3.000 2860-30 0 3.COO-3.200
Rzepak ozimy. . . ■ 6600 6/ 00.6 600 6 000-6.600 —
Rzepak jaru. . . . " 5900 5.800-5 900 5.500-5.900 —
Rzepak pizemjjcJowy • —
Rzepik letni . . . • — _ 5.009-5.300 —
Siemie lniane . . . i 12 000 11 000-12 00( 12'00 Ił.50( -12.000
Siemie konopne . . • b590 6.590 6.590 6.41 0- 6.590
Lnianka . . . . . . — 4.540 4.510 —
Mak niebieski do siewu- 14.000 14.500 _ 12.8 0-13.500 14.000- 16.000
Gorczyca........................ — 4.320 4320 ...
Mahuch ln anu . . • i  500 3 600 3 300-3.4^0 3.600-3,800 33 0-3500miilcuch iZćjiókouiy * « 1 500-1.610 J4UU-15C0 1.300 1.500 1.6 :u-1.7-OO
Śrut kokosowy , . — __ —
Stut ln iany................... — 2.200-2.300 — __
Śrut rzepakowy . , . — .  — —

Brut so owy . . . — _ — —

()ie j ln iany................... 50.600- 55. not 48.000- 49 000 60.000 62/00 —

Olej rzepakowy surow. ;5.( 00-27.000 23.600-25 0 0 16.000-29 000 27 000-28 500
Pokost lniany . . . . — — 57 oOO-t.8 IK0 65 000-69 000
( hmie! (50 kg I gat. . — — —
Monia żytnia luzem. . — 600-6'0 — —
.Sierpa pras. żytnia . . 50^-550 650-700 5C0-600 680-730
Siano zw. luzem . . — — — _
Siano zw. ptasi wane . 650-750 725-775 750-800 780-830
Siano pias n/noleckie. __ .. M M _

Ziemniaki jadalne .  . 
idla producental .  , 560 500

—

530-600
dla ap. handlowego). 570 570

Ziemniaki przemysłów, 
(dla producenta) .  . 450 450 450-520
(dla ap. handlowego). 5J0 520 __

Marchew jadalna. .  . 650 750 C5Ü-00 950-1100 500-600
Kapusta ................................................. — 3000-3300
Kapusta kiszona ,  .  . — 3.150-3.230 3 000-3 300 300C-3200
Buraki. . . . . . . — 1.900-2.00 0 i 300-160U 1.300-1.500
Pietruszka . . . . . — 1.400-1.500 1.500-1.800 2000 2300
Jabłka tadaine. .  .  . 1 000 15 C00 — 15.000-17.000 15 500-18.000
Jabłka przem. .  .  . — — — —

Jabika zimowe I gat. . — — — —

C e b u la ................................................ 800-1.i 00 1 600-1.700 1000-1.100 iono-1200

Tendencja . . . . spokojna spokojna spokojna spokojna
Podaż. . . . . . — — — —

Nonie marże zarobkoine
id handlu obuiniem i ujyrobami ze skóry
Zarządzeniem Biura Cen, ustalone zo 

stały dopuszczalne wysokości zysku brut 
,to w handlu burtowym i detalicznym na 
obuwie, galanterię i ¡konfekcję skórzaną, 
produkowaną przez przedsiębiorstwa nie 
państwowe.

W  handlu hurtowym obuwiem dopusz 
czalna wysokość zysku brutto wynosi 
10 proc. w detalu 20 proc. Przy obro
tach obuwiem gumowym, tekstylnym, 
sznurkowym ¡oraz specjalnym sportowym 

zdrościć nam mogą wym ienione w y -  .wysokość zysku w burcie wynosi 10 proc
żej kraje, konsumenci polscy mają 
zapewnioną stabilizację cen oraz moż 
ność stopniowego podnoszenia swych 
realnych zarobków, dzięki ostatnio 
przeprowadzonej reform ie płac, w ią 
żącej ściśle zarobki z wydajnością 
pracy.

BRONISŁAW ZAWISTOWSKI

w detalu 22 proc. Dla galanterii skórza 
nej w burcie 11 proc. w detalu 22 proc., 
galanteria z imitacji skóry w burcie 10 
■proc. w detalu 20 proc. oraz dla koufek 
¡ęji skórzanej w hurcie 11 i w  detalu 
27 proc.

Dopuszczalna wysokość zysku brutto

Instytucja Handlowa Branży Chemicznej
poszukuje od zaraz

Magazynów lub LOKALI
B I U R O  W Y C H

na terenie W arszaay lub Pragi
Pożądane magazyny z bocznicą kolejową.

O ferty prosim y nadsyłać pod „Branża Chemiczna“  do B iu ra  
Ogłoszeń ,(Prasa", Warszawa, Smolna 13. K  406-0

uia • detalisty obejmuje wszystkie koszty 
transportu ziwązane z dostawą towarff
‘do. miejsca sprzedaży.

Prem iow e  
losow anie P P O K
Publiczne losowanie Premiowej 

Pożyczki Odbudowy K ra ju  z 1946 r. 
przypadające na dzień 15 kw ie tn ia  br, 
rozpocznie się w  M in. Skarbu, w  dn. 
27 stycznia i  trwać będzie do dnia 
11 lutego włącznie. Losowanych bę
dzie pięć em isji. Publiczne losowanie 
emisji „A “ odbywać się będze vff 
dniach 27 i  28 stycznia, em is ji „B “  — 
31 stycznia i  1 lutego, em is ji „ C 
4 i 5 lutego, em is ji ,,D“ — 8 i  9 lu te
go i  em isji „E “ w  dniu 11 lutego.

Rozlosowanych będzie łącznie 11.250 
prem ii na ogólną sumę 30 m ilionów  
zł. w tym  9 prem ii po 500.000 zł., 18 
po 200.000 zł., 27 po 100.000 zł., 396 
po 50.000 zł., 2.700 po 10.000 zł. ora* 
8.100 prem ii po 4.000 zł.

R o b o tn ic y  k ie ru ją  
p ro d u k c ją

Naczelnym dyrektorem  Śląskich Za 
kładów  Obuwia, zatrudniających ok. 
3 tysiące pracowników, m ianow any 
został robotn ik  W ładysław Piechota, 
od 17 ła t pracujący w  branży obu'  
w ianej. .

Ogółem w  państwowym p r z e m y j 
skórzanym wysunięto na stanowtó^1 
kierownicze 234 robotn ików .
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W  setną rocznicę 
urodzin

poety — rewolucjonisty
W dniu 23 bm. o godz. 11, w  lokalu 

Kom itetu Słowiańskiego odbędzie 
się walne zebranie Tow. Przyjaźni 
Posko -  Bułgarskiej.

W czasie zebrania, z okazji setnej 
rocznicy urodzin wybitnego bułgar
skiego poety i rewolucjonisty Christo
Botewa, attache prasowy ambasady 
bułgarskiej dr. Ku jo  Kujew  wygłosi 
referat pt. „O ideologii w twórczości 
Polsko-Bułgarskiej.

Dzieci z dziewięciu krajów
korzystały z iD C z a s ó u ) m Polsce

W Ministerstwie Oświaty odbyła .... 
konferencja prasowa dotycząca wyników 
pikcji wczasów letnich dla dzieci i mło
dzieży w roku ubiegłym.

W  roku 1946 z akcji korzystało 
750.000 dzieci i młodzieży (3,13 ¡proc. 
ogółu ludności), w roku 1947 — 784.207 
(3,27 proc.), a w roku 1948 — 932.270, 
co stanowi 3,9 proc. ogółu ludności. W

się roku bież. Ministerstwo zwiększy liczbę 
korzystających z obozów i kolonii Akcji 
Letniej o 140 tysięcy.

Akcja wczasów objęła także dzieci 
Polonii zagranicznej. W  ub, roku w Pol

Przed meczem gimnastycznym 
Polska — Czechosłowacja

W niedziel? 30 bm. rozegrane zo- scy zamieszkają w  Akademii WF na
etaną w  Warszawie międzypaństwo
we zawody gimnastyczne Polska — 
Czechosłowacja. Drużyna czechosłowa 
cka przyjedzie do Warszawy już 28 
bm. w  godzinach popołudniowych.

Zespół czeski przybędzie w  swym 
najsiln ie jszym  składzie, k tó ry  przed 
staw ia się następująco:

Benetka, Hruby, Rużyczka, M atlo- 
dha, W irth , Lylo, Haudek i Sotornik.

Oprócz zawodników do Warszawy 
przyjadą — prezes czeskiego Sokoła 
Penninger sędziowie — Pech i Dudek 
oraz jako k ie row n ik  ekspedycji — 
Nowak. Ogółem ekipa czeska składać 
się będzie z 12-tu  osób. Goście cze-

GUK F
UJ no uje j siedzibie
Biuro Głównego Urzędu K u ltu ry  

Fizycznej zostały przeniesione do bu 
dynku, przy ul. Marszałkowskiej 58.

Numery telefonów pozostały bez 
zmian.

C D K A  prowadzi 
w  rozgrywkach hokejowych 

ZSRR
i Zakończyła się już pierwsza runda 
rozgrywek °  mistrzostwo Związku 
Radzieckiego w  hokeju na lodzie. 
Pierwsze miejsce W tabeli rozgrywek 
zajmuje drużyna CDKA, która w  
8-ciu spotkaniach zdobyła 17 pkt.

Zespół wojskowy u trac ił w  rozgryw 
kach ty lko  1 pkt., remisując z druży
ną moskiewskiego „Dynamo . Lea
der tabeli zdobył w  dotychczasowych 
spotkaniach 35 bramek, tracąc ty lko  
16-cie. Drugie miejsce zajmuje d ru 
żyna lo tn ików  wojskowych — 1 pkt., 
przed „Skrzydłam i Sowietów“  — 14 
pkt.

Bielanach.
Zawody rozpoczną się w  dniu 30 

bm. w  Akademii WF o godz. 10-ej, 
Rozegrane tam zostaną dwie konku
rencje: skoki i  koń. Pozostałe konku 
rencje odbędą się w  sali Polskiej 
YMĆA. Początek zawodów o godz. 
18-tej.

W drodze powrotnej do k ra ju  d ru 
żyna czeska wystąpi z pokazem gim 
nastycznym w  Katowicach w  dniu 
1 lutego.

sce przebywało 2.335 dzieci polskich 
0 krajów.

W r. bieżącym powiększona zostanie 
(iczba punktów wypoczynkowych. Do
tychczas liczba ic'l wynosiła 9.659, w 
tym 2.838 kolonii, 954 obozów, 2359 pól 
uołońii i 3508 dziecińców wiejskich.

Na akcję wczasów letnich wydatko
wano w roku 1948 ok. 5 miliardów zło 
tych. 48 proc. tej sumy przeznaczyło 
państwo w ramach budżetu Min. Oświa 
ty, Min. Przemysłu i Handlu i Min. 
i i  drowi a. Ponadto finansowały akcję 
iwczasów instytuc;e społeczne, Związki 
(Zawodowe, organizacje gospodarcze, sa 
Ino,rządy, ubezpieczał,nie 1 sekcje rodzi- 
fcieiskie przy szkołach.
, Do organizowania akcji wczasów let 
hich Min. Oświaty powołało, na szcze
nią ogółnoptóstwówym Komisję GL dla 
'Spraw Wczasów Letnich, oraz na sscze 
blach kuratoryjnych i' przy Inspektora 
itaCh Szkolnych Komisje Wojewódzkie i 
Powiatowe. "Najniższą komórka organlza 
icyjną stanowią sekcje rodzicielskie.

Wprowadzono zasadę powszechnej 
płatności rodziców za udziat dzieci w 
lekcji wczasów. Opłaty wynoszą, w Zależ 
liości ód warunków materialnych rodzi 
fców, od 130 z! aż do sumy, która sta 
lnowi pełne koszty utrzymania dziecka. 
I\V uzasadnionych wypadkach zwalniano 
lad opłaty sieroty, oraz stosowano ulgi 
¡dla dzieci przodowników pracy.

Z akcji letniej skorzystało 532 tys. 
dzieci z miasta, oraz 327 tys. dzieci wiej 
skich.

Duży nacisk położono na ofeoaiich let 
nich na problemy wychowawcze. Dla za 
pewnienia placówkom właściwego pozio- 
Inu ideowo-wychowawczego oraz organ- 
izacyjnago, przeszkolono wg obowiązują 
i:ych programów Min. Oświaty ok. 4 tys. 
¡pracowników pedagogicznych, (ki)

TASELA WYSSANYCH 55 LITE Bil
3 -c i  d z ie ń  c iq g n ie n ia  i - s e e ,  k ia s y

100.000 zł padły na
35992 59136 78827

Sztam  p rze je żd ża  
do  W arszau jg

W związku z koniecznością przygo 
towanla reprezentacyjnej drużyny 
Zw. Zaw. Polski, przed wyjazdem do 
Finlandi, Sztam Opuści K raków  w 
sobotę 22 bm., udając się do Warsza
wy.

Dwutygodniowy pobyt Sztama zna 
lazł swój w yra2, nie ty lko  w  rekor 
dowej ilcsci zgłoszeń do „pierwszego 
kroku bokserskiego“ i rekordowej ilo  
ści ćwiczących na każdym treningu 
Lecz przede wszystkim w  znacznym 
podniesieniu poziomu młodzików, co 
widać było w  finałach „ I -g 0 kroku 
bokserskiego“ .

Sztam zadowolony jest z materiału, 
ja k i zastał w  Krakowie. Z młodych 
talentów wyróżnia on: Pacławski&go I 
i Liszkę z „Korony“ , Cendrę z „Cra- 
co v ii“ Jaszczyńskiego i Chrubego z 
„W is ły “ , Gaudyna z „G arbarni! i Mo 
niaka z „G rob ii“ .

Poznań —Łódź
u j  p ł y w a n i u

W najbliższą niedzielę rozegrany 
żostanie na basenie Polskiej YMCA 
w  Lodzi międzymiastowy mecz pływać 
k i Poznań — Łódź.

Do spotkania tego reprezentacja 
Łodzi wystąpi w  swym najsilniejszym 
Składzie z Nikodemskim, Bonieckim 
i Jerą na czele.

Wygrane po 
N r Nr 4117 
87427

Wygrane po 40.000 zl padły na 
Nr Nr 21048 27513 34528 42197 48674 
54869 57360 68748 78443 84903 90073

Wygrane po 16.000 zł padły na 
Nr Nr 467 2519 6936 7817 22957 
26223 27110 30386 30657 38029 41660 
42411 42474 43096 48822 49284 49461 
50270 51270 51765 68352 69385 70223 
71757 72499 73101 74013 74400 77870 
88030 90711

Wygrane po 8.000 zł padły na Nr 
N r 2007 2127 6449 7047 7499 8673 
9274 10382 10811 11909 14247 16712 
17470 18500 18853 23576 24780 25719 
27805 28032 28453 29823 30789 31548 
32814 33701 36669 37176 37356 38253 
40795 41211 41309 42266 44265 48875 
49123 50455 51969 52669 54886 55523 
55916 56084 56395 58079 61992 63164 
65449 66334 68198 69044 70054 70059 
71661 78334 80085 82355 82912 83513 
83555 84271 R4690 87086 89856 92970 
93576 94106 94318 94912

Wygrane po 4.000 zl Pańly na Nr 
Nr 572 7633 885 1211 522 2595 4303 
511 970 5239 811 883 6044 496 825 
7392 662 664 761 985 8806 9762 10618 
759 14 358 442 12368 710 780 13056 
14085 361 871 15160 469 734 16322 
17163 -539 18961 1922(1 7.21 20716 800 
21214 837 22646 23134 210 488 772 
24061 490 562 25878 26132 319 424 
431 599 871 27054 291 494 847 28534 
29120 414 726 30465 491 815 882 
31140 884 32218 33413 578 34881 
35479 36544 37203 621 38602 775 
39075 878 40067 151 183 41441 42001 
ocn 385 727 43290 961 44231 443 800 
45025 315 46028 47273 48029 084 298 
777 49090 173 347 409 930

50143 257 762 51071 541 53826 
54319 644 55018 455 524 56594 57124 
495 628 59008 153 928 60203 701 61070 
63053 64815 951 66481 709 67301 466

820 905 68681 991 69200 70092 123 
257 474 674 710 72358 73290 934 950 
74146 75575 619 638 781 918 76014 
78359 456 79007 165 756 811 81554 
82194 797 83390 5?" > 84737 173 
85068 602 641 805 854 86206 87046 
689 728 89060 2S6 315 90401 91543 
765 842 92096 721 93126 132 94247 624 
Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł. 
48137 8 86 590 636 97 770 893 49007 
15 56 154 311 451 69 538 633 762 96 
920 63 92.

50271 537 44 632 41 871 996 51063 
174 224 80 356 57 726 59 88 800 32 
83 87 52164 83 219 331 59 477 757 72 
74 53221 61 78 437 816 94 37 54099 
229 99 390 510 52 648 743 48 80 91 
929 55016 37 71 102.23 67 206 47 531 
645 848 56021 88 127 53 85 221 22 35 
55 349 58 96 492 532 64 830 r ą  34 
57134 403 96 552 614 5721r 41 337 
558 60 696 725 90 869 58167 78 261 
72 75 521 61 738 44 71 59038 176 211 
17 55 60 334 98 463 413 21 90 99 
622 43 841 912 43 67 91.

60035 42 53 69 90 118 22 41 244 63 
319 424 60 644 842 79 61024 301 44 
482 698 813 944 9 62004 84 96 209 
42 629 47 830 90 963 63113 33 243 
63 306 13 60 429 609 36 759 870 93 
931 66 64041 133 60 203 571 726 50 
823 46 911 65000 159 74 273 346 
426 64 618 720 56 66161 237 56 330 
480 4 564 6 630 701 829 79 67055 
121 35 87 336 76 430 96 829 °8 68238 
76 85 409 538 41 60 604 52 74 854 6 
67 948 51 73 69132 323 50 83 92 
709 87 847.

70013 125 240 90 372 4 425 f  588 
651 747 851 964 73 71130 245 648 
724 887 960 75 72045 68 271 325 444 
546 54 665 708 840 59 87 73063 80 
120 300 76 400 33 52 580 616 46 99 
792 805 97 935 74052 106 13 33 6 
368 544 659 89 708 83 840 929 59

Dalszy ciąg wygranych podany będzie jutro
i

7 tpnivnr/EŃ iEENEF.G ETYCZN E OKRĘGU NADMORSKIEGO  
ZJEDNOCZEŃ^a 5j&k  w a ł y  .tAg ,EU ,O NSIU E 9

o g ła sza  n in ie js z y m

pr zeta r g  n ie o g r a n ic z o n y
na dostawę niżej wym ienionych maszyn:

U 1 adresat-,kę „A d rem a“  z alfabetem  „Pico
2) 3-ch arytmometrów
3) 2-ch maszyn sumujących ręcznych
4) 1 maszyny sumującej elektrycznej __
5) 2-c,h maszyn do pisania z d ługim  wałkiem. . ,
O ferty w  zalakowanych kopertach bez podania f irm y  należy skła-

dąć w pokoju N r 410 (Wydział Zaopatrzenia) do dnia 31 stycznia rb. do 
godz. 10.

Tegoż dn ia  o godz. 11 nastąpi otwarcie ofert.
Zjednoczenie zastrzega sobie praw o w yboru  oferenta oraz częściowe 

lub ca łkow ite  un iew ażn ien ie  przetargu bez podania powodów. K  84-0

U t r a g a
rięźniowie z Oranienburga
B. więźniowie obozu Oraindenburg- 
ichseohausen, z okresu lipiec — sier 
eń 1940 r., którzy przypominają 
>bie w izytę b. Refóhs -  Presidenta 
aniku dr Schacbta, biorącego udział 
¡'zy kontrolowaniu obozu przez H im  
ra, proszeni są o nadsyłanie swoich 
dresów do Zarządu Gł. P. Z. B. W. P. 
iracka 22) w  celu złożenia zeznań do 
znowionego procesu przeciwko dr 
diaehtowi, jako zbrodniarzowi wo
nnemu.

K S I Ę G O W O Ś Ć  
h»?«nlzacja biura i przedsiębiorstwa I p k i i1 °wego prawoznawstwo —I dlow*1*1*3 korespondencja Iian~ 
handlu .st.enoSrafia itp. — Kurs 

I dla P7v« ra«J0wego i zagranicznego
dydatów n.Lch_ P'-acowników i kando zawodu handlow ca. —I W vh ł-i,i. “ ■* u«u iiit i iu iu w ta .

2 * 2 ,  W ysyłam y do domu. 
P A fiS T W O w lo n i2  k ie row ać:

Sl Sw% w N̂ ? ^ CHN̂ a M h a n -“
I (załączyć znaczek™*’ ^ ^ “ dż)“

K r  51-0

r a k t y c z n a

MODA MĘSKA! 
Moda i Życie Praktyczne

IWr 3

Zakupię silniki
asynchroniczne 221/380 k ró tk o - 

zwarte

n =  liOO ob /m in .
8 s z tu k  Od /  (1.1 0,5 kM
« ”  0J5 kM
2 „  0,8 ¿ M
8 „  1 k M

n  =  2900 o b /m in .
1 sztuka 10 k M
1 .i 12 k M

pierścieniow e z ro zru szn ik iem
1 sztuka 15 k M
2 „  19 k M

G d y n ia , S ta ro m ie js k a  7, I  Pi<5tro B* z * SZ0RC' K r  85-0

Zjedn. Przedsiębiorstwa Miejskie
W PIOTRKOWIE TRYB.

poszukają TECHNIKA BUDOWLANEGO
Wymagane kw a lifikac je : ukończona szkoła techniczna i praktyka. 

Pcsada do objęcia od zaraz. W arunki płacy dó omówienia.
. . . .. gWi adectw składać P0\ aQV/

P io trkow ie Tryb- Al- 
K  91 a

Podania wraz z życiorysem i  odpisami swi 
sem: Zjednoczone Przedsiębiorstwa M iejskie 
3-go Maja 31.

DYREKCJA PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na montaż urządzeń f i l t ra c ji i 2-stołowej rozlewni w  Zakładach P.M.S. 
11 w  Białymstoku.

Anarature dostarczy PMS. Roboty obejmują: wprowadzenia apara- 
Apara - ustawienie na fundamentach, dostawę i  montaż ru ro

Z S  8 2 S £  S U  kr,ny 1M; . ,ciągów ze j  , , napisem: „Oferta na montaż rozlew-
Oferty bez_ zadnyc. Białyl^ stoku“ , należy składać do godziny 11-ej

■ Ł u  11-go lutego 1949 r. w  Kancelarii Głównej D yrekcji PMS w  W ar
szawie., ul. Leszno 1, pokój N r 4.

. Szczegółowe inform acje oraz P ^ k ^ dk i ^
mać można w  Wydziale Technicznym D yrekcji PMS, pokoj 413. K  89-1

PRZETARG NIEOGRANICZONY
P.Z.P.B. N r 6 w Łodzi ogłaszają przetarg nieograniczony na sprze

daż samochodu ciężarowego m arki „Morris*, 4 cylindrowy, nośn. 2,5 ton,

beZ Wóz do obejrzenia w  dniach 1 i 3 lutego godz. 10—12 przy ul. Rem-

C ie r t jf  w  zalakowanych kopertach składać do dnia 4 lutego r. b. w 
Sekretariacie firm y  ul. Piotrkowska 204, gdzie dnia 5 lutego r. b. o godz. 
9 nastąpi komisyjne otwarcie kopert. _  - , .

Wadium zł. 5.000 należy wpłacić na konto 832 w  N.B.P. w Łodzi, 
a dowód w płaty dołączyć do oferty, ______  K  9 ~̂

Ogłoszenie o przetargu
Gdański Urząd Morski ogłasza przetarg nieograniczony na uszycie 

z materia łu częściowo dostarczonego przez Urząd: ,
1. 80 kompletów mundurów sukiennych w /g  wzorow dla Portowej 

Straży Pożarnej, jednorzędowych, szytych konfekcyjnie
2. 80 płaszczy mundurowych sukiennych w /g  wzoru j. w. ,
3. 50 kompletów mundurów sukiennych w /g  wzorów dla M arynarki 

Han iłowej szytych konfekcyjnie.
4. 50 płaszczy mundurowych Sukiennych w /g  wzoru J. w.
5. 150 czapek oficerskich w /g  wzoru dla Polskiej M arynarki Han

dlowej.
6. 750 czapek dla szeregowych w /g  wzoru j. w. ,
Bliższe wyjaśnienia oraz podkładki przetargowe otrzymać można w 

Wydziale Zaopatrzenia G.U.M. — Gdańsk — Wrzeszcz, ul. Morska 22-b, 
pok. N r 1 codziennie od gedz. 9-ej do 12-ej. _

Oferty w dwóch zalakowanych kopertach bez znaków firm owych 
z napisem: „O ferta na uszycie m undurów“ , należy składać do skrzymu 

ofertowej, znajdującej się w  Sekretariacie Wydziału Zaopatrzenia G.U.M. 
w  te rm in ie  do dnia 31.1 49 r. godz. 10-tej, kiedy to nastąpi otwarcie ofert. 
Do oferty należy dołączyć k w it na wpłacone do kasy G.U.M. wadium w 
wys. 3% oferowanej sumy, lub odpowiednie zabezpieczenie bankowe. 
O ferty można składać również na poszezgólne pozycje przetargu.

Złożone oferty obowiązują oferenta do dnia 28.11 1949 pad rygorem 
u tra ty  wadium.

W wypadku przyjęcia oferty, wadium zostanie zatrzymane, tj-tu - 
łem zabezpieczenia warunków umowy, w  razie zaś odrzucenia oferty, 
zostanie natychmiast zwrócone.

G.U.M. zastrzega sobie możliwość zwiększenia lub, zmniejszenia ilo 
ści mundurów oddawanych do szycia, rozdzielenia zamówienia pomię
dzy k ilk u  oferentów, oraz swobodnego wyboru oferenta, jak również 
unieważnienia przetargu, bez podania przyczyn i  ponoszenia z tego po
wodu jak ichko lw iek kosztów. K  8®_1

GDAŃSKI URZĄD MORSKI 
W YDZIAŁ ZAOPATRZENIA

Polscy
u  żo łn ierzy  marsz

w  tych dniach zespół artystyczny , 
Domu Wojska Polskiego powrócił do 
Warszawy z gościnnych występów u- 
rzadzanych dla Wojsk Marszałka RO 
korowskiego. Na występy polskiego 
zespołu złożyły się pieśni masowe, 
żołnierskie polskie i radzieckie oraz 
balety „Janko Muzykant“ . „Wesele 
na wsi“ i „Gioconda“ . które spotkały 
się z serdecznym przyjęciem i uzna
niem oficerów i  żołnierzy A rm ii Ra
dzieckiej.

Szczególnie uroczysty przebieg mia 
ło przedstawienie, na którym  obecny 
był marszałek Rokossowski. Przed
stawienie zakończyło odegranie hym 
nów narodowych oraz długo n iem il
knące okrzyki na cześć Generalissi
musa Stalina "i Prezydenta Bieruta

Dnia i6 bm. Zespół Pieśni i Tańca 
wojsk msrszełka Rokossowskiego z-dr 
gsnizewał wieczór towarzyski, pod-

artyści
. R o ko ssc trsk ie g o
czas którego oba zespoły podzieliły
się doświadczeniami 

Następnego dnia Marszałek Rokos
sowski urządził przyjęcie dla polskich 
artystów. W przyjęciu wzię li udział 
generaiicja i wyżsi oficerowie.

Wizyta m iała w ie lk ie  znaczenie dla 
zapoznania A rm ii Radzieckiej z do- - 
rebkiem Wojska Polskiego w dziedzi
nie kulturalno-artystycznej i dla po
głębienia przyjaźni polsko-radziec
kiej.

F c irsze ch n e
iDyUiaity ua itres s y tte k ie
Akcja wykładów powszechnych, prowa

dzona przez kilka polskich uniwersytetów 
jest niezwykle cenną akcją popularyzu
jącą i upowszechniającą wiedzę.

Komisja Wykładów Powszechnego U- 
nrwersytetu Warszawskiego działa od 
1945/47 r. akad. W reku skąd, 1947/48 
zorganizowano 4 cykle wykładów po
wszechnych: 1. cykl — „Walka o zdro
wie“ , obejmujący 5 wykładów z zakresu 
medycyny, 2. cykl — „Dzieje Warsza
wy“ z 8 wykładami, 3. cykl — „Kultura 
klasyczna epoki Peryklesa“ obejmował 7 
wykładów i 4. cykl — „W  krainie 1000 
jezior*' zawierał 2 -wykłady, poświęcone 
Mazurom i Warmii, ilustrowane filmami.

W  !943/49 r. akad. odbyło się już 5 
wykładów z cyklu „Kultura języka“ , po
święconych językowi polskiemu. Obec
nie rozpoczyna srę 2. cykl „O zdrowie 
czł owi eka*który zawiera wykłady: 1) 
prof. dr. St. Krauze „Z  zagadnień no
woczesnej kontroli żywności“  (22.1), 2. 
prof. dr. A. Dobrzańskiego „Jak moż
na poprawić słuch u źle slysząccych 
i głuchych“  (23.1), 3) prof. "dr. J. Walaw- 
sikiego „Choroby zakaźne i walka z ni
mi“  (29.1), 4) prof. dr. St. Sierakow
skiego „O  możliwości przewędrowywania 
zarazków organicznych z meteorytami* 
(301), 5) dr. T. Bulskiego „Niepłodność 
i jej leczenie“  (6.11), 6) prof. dr. Wł. 
Mela.nowskiego „Z  zagadniyi higieny 
narządu wzroku" (12.11).

wszystkie wykłady odbywają się w 
sali Muzeum Narodowego w Warsza
wie — sohbtnie od 17 do 18, niedziel
ne od 12 do 13.

OGŁOSZENIA DROBNE
PRACA ZAO FIARO W ANA

Biuro Eksportowe ,,Papexport“ zatru
dni natychm iast referentów handlo
wych ze znajomością języków obcych. 
W arunki dobre. Zgłaszać się do Od
działu Personalnego, ul. Wspól
na 50 K  40-1

Zjednoczone Z a k ł a d y  IP  IT f f l^  — 
Przemysłu Chemicznego | | m  b

Przedsiębiorstwo PalUtwow« Wyodrębnione w Katowicach

poszuka!« od zaraz ¡g
do biur tu Katou> cach 1 u>jjtu)ótniaeh = s

1. inżynierów elektryków ,t , ¡1
2. inżynierów, techników mechaników ~
3. inżynierów, techników chemików
4. techników budowlanych

W uiytiuórnfach mieszkanie zapewnione. Zgłoszenia z życiorysem, prze- 
bieciem dotychczasowej pracy i leferencjami kierować należy do Działu. 
Personalnego Przedsiębiorstwa, Eatowice, ul. Warszawska 6. hr 79 0 ===

Polskie Zakłady Zbożowe
C E N TR A LA  — W Y D Z IA Ł  ZA O P A TR ZE Ń **, TECHNICZNEGO 

W A R S ZA W A  — U L: C H O C IM SKA 28

poszukujqdo zasilania kotła parowego
U  -wodnej pom py p a ro w e j „W a rth in g to n 'a “ o w ydajności 

10 m. szeác. na godz. p rz y  ciśnieniu  10—12 a tm osfer, 2) pom py  
w odnej o napędzie e le k try c zn y m  z m otorem  o napięciu 500 Volt 
1 w ydajności 10 m . sześć, na godzinę p rzy  ciśnieniu od 10—12 a Uno

si in śek to ra  o w yda jn ośc i 10 m . sześć, na godzinę przy  ci-sfer,
śnieniu 10—12 a tm o sfe r. K r  66-0

ZAMÓWIENIA NA

dzienniki 1 czasopisma
R A D Z IE C K IE

W PRENUMERACIE 
przyjmują placóuiki

» C z y t e l n i k u «
w całym kraju.

W WARSZAWIE:
ul. Daszyńskiego 14, Nowy Świat 47, Marszałkowska 62 

Puławska 49, Praga -  Środkowa 7
Prenumeratę można zamómić również przez wpłacenie odpowiedniej 
kwota na konto PKO nr 1-8501 (Instytut Prasa * “ W-a»a, Fraseati 1)

„M etaiexport“  Przedsiębiorstwo Pań
stwowe Warszawa — Kredytowa 4. 
Potrzebni handlowcy eksporterzy w  
zakresie wyrobów maszyn, wyrobów 
metalowych, elektrotechnicznych. Wy 
kształcenie handlowe techniczne lub 
praktyka branżowa — znajomość ję 
zyków obcych, Korespondentki, ste- 
notypistki, znajomość języków ob
cych. Zgłoszenia pisemne z życiory
sem, referencjam i prosimy składać 
kancelarii Metalexportu. 2245-0

Powiatowy Związek Gminnych Spół
dzielni „Samopomoc Chłopska“ w  
Turku poszukuje planistę. O ferty 
wraz z życiorysem uprasza się nad
syłać pod adresem PZGS Turek.

K  87-1

U NIEW A ŻNIEN IA
I  ZGUBY

Zagubiono książkę wojskową N r 
046001, Jan Sołtysiak, ulica Piaseczyń- 
ska 57. 2216-1

a d r e s y :
Administracja główna: Warszawa, ul. 
Daszyńskiego 16, teł. 871-12. Biuro 
Ogłoszeń: Daszyńskiego 16, teł. 857-93, 
1-S87-70S. Oddziały w k i iu: Ś l ą s k :  
Bytom, Stelmacha 16, tel. 531-93, 50-79 
— Katowice, 3 Maja 12, tel. 309-74 —• 
Wrocław, Krupnicza 13, tel. 68 — Lodź 
Piotrkowska 96. Redakcja 261-58. 
Administracja tel. 12S-33. — W y-
b r z e ż e :  Gdynia, Mściwoja 9, tel. 
222-01. — Sopot, PI. A rm ii Czerwonej 
34, tel. 513-67. — Szczecin, PI. Hołdu 
Pruskiego 8. — B y d g o s z c z ,  M. Fo
cha 6. K r a k ó w ,  Wielopole 1,
tel. 545-60. — L u b l i n ,  3 Maja 4, tel. 
35-88. •— P o z n a ń ,  ul. Focha 16, 
_____________tel. 69-72,

PRENUMERATA:
-Miesięcznie pocztą na prowincję t l  
135, — z odbiorem na miejscu zł 120, 
Zamówienia przyjmują: Dział Prenu
meraty „Czytelnik** Daszyńskiego 14 
i oddziały. Wpłacać na konto P.K.O. 
1-4692 „Rzeczpospolita i Dziennik Go
spodarczy” zaznaczając na odwrocie 
blankietu dokładny adres. Wysyłkę 
rozpoczyna się z dniem 1-gO lub 16-go 
każdego miesiąca. Prenumerata za
graniczna wynosi mieś. złotych 225, 
kwart, zt 675.—. Pt-numeratą przyjmuje 
się: w soboty do godz. 15.45, codziennie

do godz, 17.45.

c e n n ik  o g ł o s z e ń  
Drobne: 30 zl za wyraz, poszukiwa

nie pracy 15 zi za wvraz, minimum 
10 słów, maximum 40. Tłusty druk 
100% drożej. Ogłosz. wymiarowe: (za 
1 mm szer. 1 szpalty): za tekstem 
do 70 mm zi 60; 71—120 mm zł 80: 
121—200 mm z! 100; 201—300 mm zł 
130; ponad 300 mm zł 180; tekstowe 
do 70 mm zł 100: 71—120 mm zł 140: 
121—200 mm zi 170; 201—300 mm zł 
225; ponad 300 mm zl 300; miejsce 
zastrzeżone 507o d r c ' ' nekrologi: 
do 70 mm zł 60; 71—120 mm zł 75: 
121—200 mm zi 120; 201—300 mm zl 
150; ponad 300 mm zł 200. Bilanse 
i układ tabelaryczny. o 1007o drożej. 
W numerach niedzielnych i świątecz
nych 30 /© dopłaty. Za terminowy drult 
ogłoszeń adm inistracja nie odpowiada. 
Na.eznosc za ogłoszfenia należy kiero
wać pracz P.K.O. na kor , N r 1-717—' 
Dział Ogłoszeń. '

o g ło s z e n ia  p r z y jm u ją :
Biuro Ogłoszeń „Czytelnik" — Cen
trala w \Varszawie, ul. DsszyóskiegO 
161 J , P-. tel. 857-83 i 887-08, oddziały 
miejskie: Marszałkowska 3/5, Poznań
ska 38, Praga, ul. Targowa 67 (księ
garnia Jeżewskiego), Księgarnia „Czy
te ln ik“ ul. Nowv Świat 47, ul. M ar
szałkowska 62 , ul. Puławska 49, księ
garnia „Wolność“ ul. M arsza łko w ska  
95. W K r a j u :  wszystkie oddziały, 

„Czytelnika“ i Biuro Ogłoszeń.
Sp. Wyd.-Ośw. „Czytelnik“ Druk. N r I  

B-68918



Nr. 21. Sir. 6 RZECZPOSPOLITA

K ro n ik a  s to lic y
KOMITET BUDOWY POMNIKA 

MICKIEWICZA POWSTAŁ 
W STOLICY

Pod przewodnictwem prezydenta, m. 
IW arszawy — St. Tołwińskiego utworzo
ny został wczoraj Komitet Budowy pom 
milka Adama Mickiewicza. W  skład Ko 
mitetu weszli przedstawiciele: SRN. Ra 
idy Zw. Artystycznych, Związku Piasty 
ków, Ak. Sztuk Pięknych, Żw. Litera
tów, Muzeum Narodowego i NROW. 
Komitet zadecyduje ostatecznie czy p 'v  
mik Mickiewicza w Warszawie zostanie 
zbudowany według nowych planów czy 
też ulegnie tylko rekonstrukcji.

6 NOWYCH OŚRODKÓW 
BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

Miejska Biblioteka Publiczna urucho
miła 6 nowych ośrodków-: czytelnię dziel 
(licową, i 2 wypożyczalnie przy ul. Lud 
iwiki, wypożyczalnię przy ul. Obozowej, 
oraz 3 biblioteki dziecięce przy ul. Ko- 
lektcrskiej, Stawki i Mieszka.

W  dniu 31 grudnia 19-1-8 r. biblioteka 
posiadała 43 czynnych ośrodków. Księ
gozbiory biblioteki zwiększyły się w 
d948 r. o 43.272 tcmów.

Stan księgozbioru na 31 grudnia 1948 
roku wynosi: 118.195 tomów całkowicie 
opracowanych i udostępnionych, 34.646 
temów udostępnionych mimo niekcmplct 
nego opracowania i około 143.500 tomów!

Ziu iązki Zaujodowe budują
N o u j j j  dom mieszkalny KCZZ

W  górze nad Dynasami przy ul. Se
werynów nr 10-12 wznosiła się wielka

amienica czynszowa. Znana była z te 
go, że mieściły się w niej popularne łaź 

■nice, a w czasie zawotjów kołarnie i lecz

i  race przy konstrukcji
tonowego

żeibe-

rozsegregowanych, lecz mieopracowanych.1 u
okien i dachów 
się rozrywkom

3 m il io n y  zg łoszeń
Biura luf. P C K

W  okresie od maja 1945 r. do końca 
1948 r. do Biura Informacyjnego i Po
szukiwań PCK w Warszawie wpłynęło 
3.314 tysięcy zgłoszeń poszukiwań na 
które Biuro udzieliło 258 tys. odpowie- 
idzi pozytywnych. Biuro Informacji posia 
(da obecnie ponad 2 miliomy pozycji po
zwalających ustalać datę i miejsce zgo
nu osób zaginionych. Z  dniem 1 lutego 
Zarząd PCK wprowadzi do użytku ogół 
nego specjalne druki kart pocztowych, 
które będzie można nabywać w okrę
gach PCK. Karty takie będzie można 
przesyłać pocztą, co ułatwi akcję infor
mowania o osobach zaginionych. PCK 
Zaznacza, iż zgłaszać się należy jedynie 
)bo informacje dotyczące osób zaginio
nych w okresie od i września 1939 r.

9 maja i945 r.

i motocyklowych z 
tego domu przyglądali 

czni ,.gapowicze'1. Kamienica została 
w czasie powstania doszczętnie wypalo
na.

Ruiny objęła w posiadanie K.C. Z.Z., 
zlecając odbudowę gmachu SPB — 1.

Cały miesiąc trwały prace przygoto
wawcze, związane z odgruzowaniem bu 
dymku, w którym zawaliły się wszystkie

stropy i klatki schodowe. Przy końcu 
października ub. r. przystąpiono do wła 
ściwej odbudowy gmachu, który, nie l i 
cząc podziemnych garaży, akumulatorni 
i kotłowni, posiadać będzie 22 tys. m 
sześć, kubatury. Mieścić s*ę w nim ma 
99 lokali: 1, 2 i 3 izbowych. Przy od 
budowie pracuje 200 robotników, w tym 
ponad 70 murarzy. Koszt odbudowy po 
chłonie ok. 150 mil. zł. 
i Gmach posiadać będzie dwa fronto
ny, od ul. Sewerynów i od AL Na Skar 
pie, gdzie zostanie założony zielony dzie 
idziniec i będzie zbudowany piękny ta
ras z widokiem na Pragę.

. Przy odbudowie zastosowano ciekawą 
j.nowację. Stosownie, do przepisów, obni 
żono wysokość stropów na dolnych kon 
dyiginacjach do 3 metrów i na wyższych 
do 2,80. Dzięki temu nie podwyższony 
dom posiadać będzie. od ul. Sewerynów 
4 piętra zamiast trzech i od Skarpy — 
ij pięter zamiast dawnych czterech.

Dotychczas wykonano 80 proc. stro
pów. Okna, które znalazły się na wyso 
kości stropów zostaną zamurowane i na 
j.nnej wysokości będą przebite i posze

rzone. Obecnie wkłada się zamiast drew 
lnianego — betonowy dach.

W  tym celu musiano wzmocnić tandet 
nie zbudowane miury szczytowe. Wszy
stkie roboty związane z odbudową zo
staną ukończone we wrześniu br. Dom 
otrzyma centralne ogrzewanie windy i 
iwspólne lub osobne łazienki. Mieszkać 
tu będą pracownicy C.K. Z.Z. Aby pra 
cujące matki mogły spokojnie oddać się 
swym zajęciom, w dwóch obszernych po 
kojach, przylegających do tarasu, urzą
dzony zostanie żłobek dla dzieci i nie
mowląt.

KeR

G m ach NBP
najmiększy ud stolicy

Budowany na Placu Napoleona gmach 
Narodowego Banku Polskiego będzie jed 
nym z największych budynków wznoszo 
nych obecnie w Warszawie. Ogólna jego 
kubatura (265 tys. mitr. sześć.) przewyż 
szy dwukrotnie kubaturę nowego gma
chu Min. Przemysłu.

Obecnie na PI. Napoleona pracują me 
chanićzne kopaczki, które na terenie 
dawnej Poczty Głównej kopią fundamen 
ty. Główna sala operacyjna Banku po
siadać ma długość -130 mtr. Koszt budo 
wy gmachu wyniesie ok. 2 miliardy. Ko 
nieć robót w 1952 ,r.

„M iner“ usuwa pociski i niewppałp
W  ciągu trzech la t roz tn iao tuaao  150 ob iek tóu f

N ajp ie rw  przyby li saperzy i  oczy
śc ili Warszawę z „zainstalowanych“ 
w  różnych punktach miasta: m in, 
wiązek granatów, zasieków itp . „n ie 
spodzianek“ . Gdy można już było 
względnie bezpiecznie poruszać się 
wśród ru in , M inisterstwo Odbudowy

O rz e ł i  p racz  
p rz jjb y ły  do ZO O
Wczoraj przywieziono do warszawskie 

go ZOO rzadki okaz orla cesarskiego. 
Orzeł ten został schwytany w lasach iu- 
belszczyzny i ofiarowany dla ZOO przez 
dr Grażewicza — ordynatora szpitala w 
Bełżycach, pod Lublinem. Poza tym dy 
rekcja stołecznego ZOO otrzymała od 
poznańskiego Ogrodu Zoologicznego sa
micę szopa-pracza wzamian za kunę. W 
maja lub w czerwcu zostaną sprowadzone 
(z Czechosłowacji, w ramach wymiany 
iza żubry — dwa lwy.

30-Ietnie lipy na „W —Z “

Mimo ocieplenia się miejski Wydział Ogrodnictwa nadal prowadzi akcję 
sadzenia drzew na ulicach Warszawy. Na zdjęciu 30-letnia lipa wraz z ko
rzeniami pokrytymi obmarzniętą ziemią, ładowana jest na samochód, któ
ry  zawiezie ją na trasę „W—Z“, gdzie zostanie na nowo zasadzona. Ten 
system przesadzania z ogrodów doświadczalnych na zieleńce uliczne du- 
żych już drzew jest stosowany w  Warszawie dopiero drugi rok i daje' do
skonałe rezultaty. Takie bowiem przesadzone drzewa lepiej przyjmują się 
od drzewek małych. Warunkiem jednak udania się przesadzania jest niska 
temperatura powietrza, nie pozwalająca na odtajanie zmarzniętej ziemi od

korzeni drzewa.

W jicieczfci

Dziś u; stolicy
P o ls k ie  B iu /ro  P o d ró ż y  ,,O rb is "  u rząd za  

w a g o n e m  syip iadn.ym 7 -d n io w ą  w y c ie c z k ę  
d-o O ś ro d ka  T u ry s ty c z n e g o  w  M u rz a s i
c h lu  k /Z a k o p a n e g o . F rz e w id y w a n e  są 
w y p a d y  do M o rs k ie g o  Olka, B u k o w in y  
o ra z  w y c ie c z k i n a rc ia rs k ie . W y g o d n y  p o 
b y t ,  d osko n a łe  w y ż y w ie n ie  i  n is k a  cena 
w y c ie c z k i.  W y ja z d  z W a rs z a w y  22-go 
w ie c z o re m , p o w ró t 39~go ra n o . In fo r m a 
c je  i  z a p is y  — O rb is , g m a ch  H o te lu  ,,Po
lo n ia " .

W y s t a n y

M U Z E U M  W O J S K A  P O L S K IE G O : W y 
s ta w a  pośw ię con a  5 - le tn ie j ro c z n ic y  . .B i
tw y  p o d  L e n in o " .

M U Z E U M  N A R O D O W E : W ys ta w a  J u b i
leuszow a  p ra c  X a w e re g o  D u n ik o w s k ie g o . 
W y s ta w a  K s ią ż k i F ra n c u s k ie j.  S ta łe  z b io 
r y .  G a le r ia  M a la rs tw a  P o ls k ie g o . S z tu ka  
Z d o b n ic z a . S z tu ka  G o ty c k a .

K L U B  M Ł O D Y C H  A R T Y S T Ó W  I  N A U 
K O W C Ó W  (u l. K ró le w s k a  13): W y s ta w y : 
,,D rz e w o ry ty  F r . B u rk ie w ic z a "  o ra z  ,,M a 
la rs tw o  Z y g m u n ta  K o p e rs k ie g o " .  W stęp 
w o ln y .

Teatry
15 „O d w e - 

gedz. 

godz.

19

19

P O L S K I (K a ra s ia  2): godz 
t y " ,  godz. 13 „P a n  Jo -w ia lsk i 

P L A C Ó W K A  (K ró le w s k a  13):
„P ie s  o g ro d n ik a " .

M A Ł Y  (M a rs z a łk o w s k a  31):
„ A rc h ip e la g  L e n o ir " .

R O Z M A IT O Ś C I (M a rs z a łk o w s k a  8): godz. 
19 „Z e m s ta " .

P O W S Z E C H N Y  (Z a m o js k ie g o  20): godz. 
19 „Z ie le n i s ię  z b o ż e ".

N O W Y  (P u ła w ska  39): godz. 19 „ T u  m ó
w i  T a jm y r " .

K L A S Y C Z N Y  (M o k o to w s k a  13): godz. 91 
„K o b ie ta  w e  m g le " .

T E A T R  D Z IE C I W A R S Z A W Y  (Y M C  A 
K o n o ip n ic k ie j 6): te a tr  n ie c z y n n y .

W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I (Z y g m u n - 
to w s k a  8): „ A  m y  so b ie  g ra m y "  godz. 
17.15 i  19.15, w  n ie d z . 15, 17.15 i  19.15.

N A S Z  T E A T R  (w  s a li te a tru  „M a łe g o "  
M a rs z a łk o w s k a  81) — c łn i pow sz. o  godz. 
15J.5, w  n ie d z . 11.30 „R o m a n ty c z n o ś ć "  
A .  M ic k ie w ic z a .

T E A T R  „S Y R E N A “  (L ite w s k a  3): godz. 
15.30 i  19.15 „N o w e  p ro rz ą d k i" .

T E A T R  „K A M E R A L N Y “  (F oksa l 16, F i
l ia  P T P ) godz. 19 „W y s p a  p o k o ju “ .

K in a
P A L L A D IU M  (Z ło ta  7/9): dz iś

Z k a ra b in e m "  
Jtaw. TM*.

godz. 12, 15,
C złow iek  

19, 21 1 ZW.

A T L A N T IC  (C h m ie ln a  33): „D z w o n n ik  
z N o tre  D a m ę " p ro d . a m e ry k . godz. 12.15, 
14.30, 16.45, 21.15, Z w . Z a w . 19-ta.

POLON1IA (M a rs z a łk o w s k a  56): „N a  m o r 
s k im  s z la k u "  p ro d . ra d z ie c k a , godz. 13, 
15, 19. 21. Z w . Z a w . 17-ta .

S T Y L O W Y  (M a rs z a łk o w s k a  112l>: „O s ta t
n i. M o h ik a n in "  godz. 13, 15, 17, 21 i  Z  w . 
Z a w . o  19-ej.

A K T U A L N O Ś C I N r  1 (M a rsza łko w ska  
112): P ro g ra m  N r  54, pocz. o godz. 13-ej, 
w  n ie d z ie lę  o 11-ej.

A K T U A L N O Ś C I N r  2 ( In ż y n ie rs k a  2): 
P ro g ra m  N r  54, pocz. seansów  o  godz. 11, 
w  n ie d z ie lę  o  11-ej.

S Y R E N A  ( In ż y n ie rs k a  2): „Z a g u b io n e  
d n i "  godz. 14, 16.30, 21.30. Z w . Z a w . 19.

T Ę C Z A  (S uz ina  4): „P o s tra c h  m ó rz " ,  
godz. 15, 17, 21. Z w . Z a w . 19.

W  dniu 23 bm. (niedziela) usłyszy
m y m. in. następujące audycje:

W ia d o m o ś c i:  8.00 16.00 20.00 2S.00.
W s z e c h n ic a : 11.00 „C z y  ż y c ie  is tn ie je  
ty lk o  n a  z ie m i t “

9.00 Nabożeństwo ze Szczecina. 10.00 
D la  chorych — Ks. Rękas. 10.10 Audy
c ja  regionalna. 12.00 Poranek symfo
niczny. 13.00 R adiokronika. 13.15 N ie
dziela na wsi — Koncert. 14.00 D la
czego samoloty w zb ija ją  się w powie
trze — pogadanka. 14.10 D la  dzieci: 
„O piosence robotniczej“ . 14.30 Kapę*1 
la ludowa. 15.00 „Mieszczanie“ —- we
dług Gorkiego (ak t I I ) .  16.10 K oncert 
W irtuozów  Czechosłowackich. 16.45 
„Nowe ks iążk i“ — felieton. 17.00 K on 
cert rozrywkowy. 18.00 „O jczyzna Le
n ina“  — poezje. 18.15 Utwory forte
pianowe. 18.35 Melodie świata. 19.00 
„N u tv “ i „W odew il — groteski. 19.25 
Muzyka. 20.45 W iadomości sportowe. 
21.00 Z życia Węgier. 21.30 _Na m uzy
cznej fa li. 22.00 Wiadomości sporto
we. '22.10 K arnaw ał robotniczy — dy
ryguje Cajmer. 24.00 Koniec audycji.

W AR SZAW A I I
W ia d o m o ś c i:  20.00.
9.35 Muzyka. 10.00 Proza popularna. 

10.15 K oncerty  skrzypcowe kompozy
to rów  współczesnych. 11.05 M uzyka 
popularna. 11.30 M uzyka taneczna. 
11.45 W  styczniową noc — poezje. 
12.04 Uśmiechy .wczasów. 13.15 Sonata 
Beethovena. 13.40 M uzyka popularna. 
20 45 M uzyka lekka. 21.30 Rewolucja 
ku ltu ra ln a  i dem okracja ludowa. 21.40 
M uzyka taneczna. 22.15 Reportaż spor 
towy 22.30 Kom pozytor tygodnia 
Grieg. 23.00 Koniec audycji.

P o ls k ie  R a d io  za s trz e g a  m e ę m c o ie  
l z m ia n  w  p r o g ra m ie

Ro’c V

Jedzie kolejka...
D o W ila n o w a , J a b ło n n y , G ró jca  

430 p o c ią g ó w
Warszawskie Koleje Dojazdowe pracują obecnie na trzech zespołach li

nii. Jeden zespól stanowią linie: Warszawa—Karczew, Warszawa—Jabłonna 
i Warszawa—Radzymin. Drugi zespół to linie kolejek: Grójeckiej i  Wila
nowskiej, trzeci zaś zespól — to dawne EKD.
Po upaństwowieniu wszystkich 

tych kolejek w  roku 1947 i  po odda
n iu  ich pod wspólne kierownictwo 
powiększył się tabor kolejowy i wzrr 
sła liczba przewiezionych pasażerów 

430 POCIĄGÓW DZIENNIE  
Codziennie na wszystkich liniach 

WKD kursuje 430 pociągów, które 
przewożą ok. 90 tys. pasażerów. N aj
więcej pociągów posiada lin ia  elek
tryczna, bo aż 220. Na l in i i  te j „m ar 
nu,je się“ , stojąc bezużytecznie, 10 
wagonów przyczepnych, które nie mo 
gą być użyte d0 jazdy na skutek bra
ku wagonów motorowych. Prawdopo 
dobnie w  bieżącym roku zostanie 
sprowadzonych z A n g lii 10 elektrycz 
nych motorów, co pozwoli na wyko
rzystanie wszystkich wagonów oraz. 
co za tym idzie na usprawnienie ko 
m unikacji.

Na l in i i  Grójeckiej i W ilanowskiej 
kursuje 100 pociągów dziennie, zaś 
na prawym brzegu W isły ok. 110 po
ciągów. Na tych ostatnich lin iach 

"śRrźęt jest przestarzały i zdezelowa
ny. Na okres zimowy musiano wyco
fać ż ruchu wagony-detnie i  zastąpio
no je 10 wagonami towarowymi, do
stosowanymi do ruchu pasażerskiego.
W m aju zostanie tu  użytych 14 wa
gonów osobowych, które wykona Sto 
cznia Gdańska. Ponadto ze Szwecji 
przybędzie 12 wagonów motorowych 
(spalinowych), które będą pracować 
na l in i i  Grójeckiej.

PLAN ROCZNY WYKONANO  
P lan roczny wykonano we wszyst

k ich  działach z nadwyżką. Przewiezio 
no ponad 28 m il. pasażerów przekra
czając plan o 13 proc. Przy przewożę 
n iu  towarów osiągnięcia są jeszcze 
większe. Osiągnięto bowiem 63 proc. 
nadwyżki w  planie. Również w ar
sztaty naprawcze W KD w ykonały ro 
boty ponad plan.

Warsztaty elektrotrakeyjne w  Gro
dzisku nastawione są specjalnie na 
naprawy główne, średnie i bieżące.
W warsztatach tych plan napraw 
przekroczono o 15 proc. Natomiast 
warsztaty mechaniczne w  Piasecznie 
w ciągu 10 miesięcy ub. r. przekro
czyły plan roczny w  naprawach głów 
nych parowozów o 67 proc., w  napra 
wach głównych wagonów o 50 proc., 
nie licząc napraw pomniejszych.

WSPÓŁZAWODNICTWO PRACY 
Doskonałe te w y n ik i zawdzięczają 

WKD współzawodnictwu pracy, któ 
re objęło- w  obecnym miesiącu wszy 
stkie służby.. Dzięki temu punktua l
ność na wszystkich lin iach  WKD 
jest praw ie 100-procentowa. Nawiąza 
no kontakt z M ZK, aby uzgodnić roz 
kłady jazdy i  w  ten sposób zapewnić 
pasażerom jak  najszybsze połączenie 
z miejscem pracy. D zięki wprowadzę 
n iu  specjalnych prem ii za punktua l
ną jazdę obsługa pociągów jest zain
teresowana w  punktualnym  dopro
wadzaniu pociągów do miejsca prze 
znaczenia. Wprowadzono, również 
specjalne premie warsztatowe za 
szybkie wykonanie napraw.

W II-g im  etapie współzawodni
ctwa w y ró ż n iło  się 290 pracowników 
na 2,5 tys. pracowników  WKD. Z tej 
liczby 40 robotn ików  otrzymało za
szczytny ty tu ł przodownika pracy.

I l l - c i ,  obecnie 'trwający etap współ 
zawodnictwa zakończy się za dwa ty 
godnie.

Czyte ln ie ;?  piszą...
ZA MAŁO PRZYSTANKÓW

— Dlaczego na Nowym Swiecie, na 
odcinku od A l. Sikorskiego aż do ul.
Królewskiej, nie ma żadnego, „no r
malnego“ przystanku autobusowe
go? —- zapytuje nas p. Roman K . —
Na tej trasie jest tylko jeden przy
stanek „na żądanie“ przy którym, z 
zasady autobusy nie zatrzymują się.
Publiczność opuszczająca Teatr Pols
k i musi iść albo do ul. Królewskiej, 
albo do Al. Sikorskiego, żeby móc 
wsiąść do autobusu.

*
Słuszne pytanie. Kierujemy. je pad a4i 

dresem , ¡Miejskich Zakładów Komuniki? 
cyjnycb z prośbą o odpowiedź!

w  porozumieniu z M in. Obrony Na' 
rodowej powołało do życia specjalną 
instytucję, k tó re j zadaniem było czu 
wanie nad prowadzonymi na terenie 
Warszawy robotami. W ten sposób 
powstała Spółdzielnia Pracy „M ine r“ . 
Działalność tej spółdzielni datuje się 
od stycznia 1946 roku. W zakres je j 
kompetencji wchodzą wszystkie pra
ce związane z wyburzaniem kon
s tru kc ji mostowych, zniszczonych 
obiektów przemysłowych i  zaminowa 
nych ru in . Poza tym  „M ine r“  oczy
szcza koryta  rzek i  prowadzi eksplo 
atację kamieniołomów.

W ciągu trzech lat pracownicy 
.spółdzielni oczyścili na terenie War* 
zsawy 800 tys. m. kwadrat, po
wierzchni i brali udział w rozmino
waniu 150 obiektów. Ogólna ilość u- 
suniętych w tym czasie z ruin bomb 
lotniczych, niewypałów i pocisków 
wynosi 8 tys. sztuk. Specjalny od
dział zajmuje się rozbrajaniem i roz
ładowywaniem bomb i  pocisków.

Na terenie Warszawy przy rozbiór 
ce poszczególnych obiektów stale dy
żurują w ykw a lifikow an i pracownicy 
„M ine r“ . Posterunki takie czuwały 
przy robotach związanych z przebi
ciom i  poszerzeniem nowej Marszał
kowskiej, przy budowie Trasy W—Z. 
Domu Słowa Polskiego, odgruzowa
niu PI. Napoleona itd. Pracownicy 
„M inera “ skruszyli wysadzone przez 
Niemców w iadukty L in ii Średnicowej 
i w ybu rzy li w iadukt Pancera.

KeR

K a n a liza c ja  
—  iro d a

Poważną pracę wykonał w  er 
statnich miesiącach Zakład Wo
dociągów i Kanalizacji, któremu 
Klecono z kredytów Rady Pań
stwa przeprowadzenie przyłączeń 
domów mieszkalnych do sieci ka
nalizacyjnej.

We wszystkich dzielnicach War 
szawy wybrano 21 budynków do 
przyłączenia. Koszt tych inwesty
cji wyniósł 9.679.000 zł., z czego 
najwięcej robót przypada na Wo
lę i Mokotów. Na Woli w dzie
więciu posesjach przeprowadzono 
połączenia z miejską siecią kana
lizacyjną, na Mokotowie zaś w 
sześciu. Poza tym na Pradze przy 
łączono 4 domy i dwa w śród
mieściu stolicy.

Roboty te umożliwiły trzem ty
siącom ludności robotniczej ko
rzystanie z kanalizacji, a ponadto 
jeszcze około 250 osób ma zapew
nioną wodę z czterech nowych 
zdrojów. Zdroje te wykonano w 
następujących punktach: przy ba
rakach na Annopolu, gdzie nie 
istnieje żadna sieć wodociągowa, 
zbudowano trzy nowe zdroje kosz 
tern ok. 60 tys. zł., a ponadto je
den zdrój otrzymali mieszkańcy 
Mary mon tu na ul. Marii Kazimie
ry. Zdrój ten kosztował 123 tys. 
zł. (ms)

Brak oświetlenia ulic 
plagą Ochoty

O d  k i l k u  d n i  m ie s z k a ń c y  O c h o ty  
zauw ażyli d z iw n e  z ja w is k o .  Ó to  n a

niektórych ulicach latarnie palą się 
w  dzień, nie świecąc zato wieczorem 
i w  nocy. Czyżby E lektrow nia W ar
szawska przeprowadzała próby zmia
ny kalendarza? (ki)

Z n ó u j k a ta s tro fa  
sa m o cho d o w a

W czwartek o godz. 16 zdarzył się 
groźny wypadek samochodowy na 
wiadukcie mostu Poniatowskiego przy 
Wybrzeżu Kościuszkowskim, k tó ry  po 
ciągnął za sobą 5 ofiar. Pólciężarowy 
samochód nr. H 77505, prowadzony w  
stronę Pragi przez szofera Wacława 
Wilczyńskiego z KKO , w ym ija jąc kon 
ną dorożkę uderzył w  przedni pomost 
motorowego wozu l in i i  „25“ . Na sku
tek silnego uderzenia samochód w y 
konał obrót na jezdni, a wszyscy je
go pasażerowie w ypad li na bruk.

Przejeżdżająca właśnie karetka Po
gotowia Ratunkowego natychmiast za 
brała pięć o fia r w ypadku do szpitala 
Przemienienia Pańskiego. Najcięższe 
rany odniósł pasażer tram w aju Sta
nisław  Peciak (Ochocka 22), któremu 
pękła kość miednicowa i  łokciowa. 
Pasażerka samochodu K rystyna  Pe
ciak (Brzeska 19) złamała sobie oboj
czyk, a mniejszym poranieniom uleg
li: Czesław Pucek (Radość), Irena Bo 
cianowska (Mała 7a) i  H enryk Locho 
w icz (Wawer). Wszyscy jadący samo
chodem są pracownikam i Kom unal
nej Kasy Oszczędności.

S e k c j a  in t r o l ig a t o r s k a
zawiadamia, że dn, 23 bm. (niedziela) 
o godz. 14-ci, w sali R adyZ w .,żaw . 
Nowy Zjazd 1, (IV  piętro) odbędzie 
się Walne Zebranie Sekcji Introliga
torskiej i wybory Nowego Zarządu.

ZARZĄD

DZIENMKm saSM,
P IS M O  N IE Z A L E Z N E .P O S T E P O W E  f t ,  ILUSTFLOWANE
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W ilk  zdobyiua Am erykę,
d y s k o n tu ją c  pos iadane  u m ie ję tn o ś c i

(Expresem poleconym z Nowego Yorku od naszego korespondenta)
Znany p ira t niem iecki 

g ra f von Luckner, odbył 
ostatnio podróż do Ame
ryk i, w  czasie k tó re j 
wygłosił szereg odczytów. 
W  swej książce pod fra 
pującym  tytu łem  „W ilk  
m orski zdobywa A m ery
kę“  opisuje on w  tak i 
sposób w y n ik i swej pod
róży:

„W szystkie drzwd, na
wet domów na jbardziej 
arystokratycznych, stały 
przede m ną otworem. 
Najelegantsze k luby  o r
ganizowały przyjęcia na 
moją cześć; wygłosiłem 
około 300 odczytów: zo
stałem przy ję ty  jako czło 
nek honorowy do 36 to 
warzystw, otrzymałem 
honorowe obywatelstwo 
m iasta San Francisco; 
moich odczytów na un i
wersytetach słuchały 
dziesiątki studentów, któ 
rzy już za parę la t k ie 
rować będą po lityką  ame
rykańską“ .

Jak in form uje pismo 
„Prevent W orld  W ar 
I I I “, g ra f von Luckner 
zdobył serca słuchaczy 
k ilkom a sentymentalny
m i h is to ry jkam i o  do
broci niem ieckiej, z k tó 
rych największe powo
dzenie m ia ła h is to ria  o  
tym , ja k  to on —• g ra f 
von Luckner — w yra to 
w ał k ilk a  kocią t z to 
nącego sta tku alianckie
go. N ic dziwnego, że 
uczuciowi Am erykanie

p łaka li ja k  bobry słucha
jąc słów tego zbrodnia
rza, wojennego o tak  go
łębim sercu...

*
T y le  nasz 
J a k  w id a ć  

n a b y tą  w 
na m o rz u  
obch o d zen ia

k o re s p o n d e n t, 
z jeg o  re la c j i,  
czasie w o jn y  

u m ie ję tn o ś ć  
się  z b a lw a -

n a m i m o in a  zd y s k o n to w a ć  
ró w n ie ż  z p o ż y tk ie m  w  
czasie p o k o ju  na ląd z ie .

Pod palmami Warszawy
Towarzystwo handlu 

zagranicznego 
mex“ zamierza sprowa
dzić dla W a rs za w y  ty 
siąc aparatów fonogra
ficznych specjalnego ty 
pu, znanych pod popu
la rną nazwą „pięciomi- 
nutówek“ . Aparaty te 
cieszą się w  stolicy o l
b rzym im  powodzeniem,

Ce nt r a l a  poezj i
Jeśli lekarz leczy, ro l

n ik  sieje i  orze, rze
m ieśln ik para się ręko
dziełem, kupiec handlem, 
rybak rybołówstwem, a 
pisarz swym tworzywem  
— wówczas, ja k  m ówi 
wschodnia przypowieść, 
radość panuję w  siedmiu 
niebiosach ra ju  i wów
czas Mahomet gładzi z 
zadowoleniem swą świę
tob liw ą brodę, hurysy 
natom iast tańczą i śpie
wa ją ku  chwale A llacha 
i  ogólnemu zadowoleniu.

Jeśli jednak szaleństwo 
opanowuje umysły, le
karz  zaczyna pa-ać • się 
handlem, rzem ieślnik le
czeniem chorych, ro ln ik  
drukarstwem , a kupiec 
poezją, wówczas sm utek 
gościć poczyna w  raju, 
wówczas Mahomet szar-
6ie gniewnie świętobliwe 

osm yki wonnej brody, 
a hurysy tracą wiele ze 
swej słodyczy i  wdzięku, 
ron ią  bowiem rzęsiste 
Izy, k tóre deszczem skra
p la ją  ziemię.

W schodnią tę przypo
wieść przypom niałem  so
bie w jednym  z k in  war
szawskich, oglądając re

klam ę Centrali Rybnej, 
reklamę pełną głębokiej 
poezji i filo zo fii życio
wej.

„Jest na b rak pienię
dzy rada

Niechaj każdy rybę 
jada“ , oraz:

„Każda dobra gospo
dyn i '

Z dorsza cuda czyni“ .
Po w yjśc iu  z k ina  

stwierdziłem, że niebo 
zaciągnięte jest chm ura
mi, a grube krop le desz
czu bębnią o bruk.

To hurysy Mahometa 
łka ły  nad czcigodnym 
kupcem nawiedzonym po
słannictwem poezji...

Zapłakałem i ja, dla 
odmiany, nad dolą kon
sumentów, karm ionych 
zamiast tan ią  rybą  — 
tan ią  poezją, zapłakałem 
nad Centrala,, k tó ra  prócz 
funduszów na cele re
klamowe ma również w 
gronie swych zacnych 
kupców i  czcigodnych 
funkcjonariuszy — jed
nego nieszczęśliwca o- 
garniętego szaleństwem 
twórczości poetyckiej.

Erjot

w  przeciwieństwie 
nowszych modeli,

do
ja k

„Le ica“ , czy „Contax“ , 
które dla odmiany znaj
du ją zbyt w  Grójcu, Fa- 
le u .c y , ’ Grodizsku i in 

nych miastach Polski.
N iestety „Fotom ex“ 

napotkał na obu półku
lach w ie lk ie  trudności, 
gdyż — ja k  się okaza
ło — „pięciom inutówek" 
nie produkuje się już za 
granicą od 45 lat, nato
m iast cały św iat używa 
popularnych aparatów 
„Le ica“ .

Wobec tych trudności 
rzutk ie  koła in ic ja tyw y 
pryw atne j noszą się .z 
zamiarem zbudowania 
dla potrzeb k lien te li 
warszawskiej 
nei fa b ryk i „pięciommu- 
tówek". Zostanie ona 
wzniesiona . w  Kobyłce 
pod Wołominem.

Wspomnieć ponadto 
należy, że wzrosło osta
tn io  ' również zapotrze
bowanie na olejne ma
lowidła. stanowiące tło 
przy fotografow aniu sy
stemem „5 m inut".

Pozwoli to plastykom 
warszawskim  na wysta
w ianie sw-'ch prac — 
co od dawna jest ich 
niezrealizowanym zamie
rzeniem.

ODPOWMJ*zi BF.DAKCJI

P. A LZĘ T — Warszawa. 
P ro s im y  u p rz e jm ie  o od
wiedzenie nas w redakcji 
w  godz. u  — U -e j.

WSZYSTKIE NICI 
PROWADZA

DO KŁĘBKA

ŻYCIE TEATRALNE 
STOLICY

R E P E R T U A R  T E A T R Ó W
P o d o b n o  w  z w ią z k u  z 

re m o n ta m i sa l te a tra ln y c h , 
n ie k tó re  te a try ,  m . in. 
P o ls k i, K la s y c z n y , P la c ó w 
ka , W ró b e le k  W a rs z a w s k i, 
N o w y , S y re n a , M a ły  i  K u 
k u łk a ,  p o s ta n o w iły  p o łą 
c z y ć  sw e p rz e d s ta w ie n ia .

1 ta k  w y s ta w ia ją :
T E A T R  P O L S K I — „Z a 

k o n  k rz y ż o w y “  z R y n g a ł-  
łą w  r o l i  g łó w n e j, c z y l i  
„K o b ie ta  w e  m g le " .

T E A T R  „W R Ó B E L E K  
W A R S Z A W S K I“  — „ A  m y  
sob ie  g ra m y “  c z y l i  „P ie 3  
o g ro d n ik a “ .

TElATR  N O W Y  — „ T u
m ówi T a im yr" czyli „N o
w e  p r o r z ą d k i“ .

T E A T R  M A Ł Y  — „ A r c h i 
pe lag  L e n o ir “  c z y l i  „ W y 
s ta w a  o d r a z  y ” . (w lb)

M .T .D . —
„ Z IE L E N I  S IĘ  Z B O Z E ..."

Koło Samopomocy 
Chłopskiej" przy m a ją t
kach samorządowych 
M.T.D. (M ie iskie Teatry 
Dram atyczne), dzięki no
wym, udoskonalonym 
metodom pracy — do
prowadziło ugory tychże 
do takiego rozkw itu , że 
już w  styczniu bm. -— 
Z IE L E N I S IĘ  ZBOZE...

Do rychłych żniw  .ra
czej nie dojdzie, bowiem 
czynn ik i prasowe wyjąt
kowo tego nie chcą zrzy- 
nać. . . .  . , ,

Do te j pory z M ie jsk i
m i Teatram i było ina-

Ćźyżby zahamowanie 
w y ś c i g u  p r a a y  
na tym  wdzięcznym po
lu?

T E A T R  „S Y R E N A "
Poszukuje pokoi sub

lokatorskich. W  próbach 
nowy program  na niie: 
siąc m aj pt. „M y  wciąż 
szukamy" czyli „W sypa 
pokojowa". (N ie m ylić  
z prem ierą Teatru K a 
meralnego, k tó ry  już ma 
s - p o k ó i  do końca *«- 
zonu teatralnego). (nip)


